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SUKAKTUVINIS LRKSA VAJUS LAUKIA TALKOS
Kiekvienas kuopos atstovas teatveža į

Kaip žinoma, geresniam mū- , loriją, jūs rasite, kiek mūsų Su
sų Susivienijimo. 80 metų su- sivienijimas yra nuveikęs reli- 
kakties paminėjimui Direktorių ginėja, fratemalinėje, tautinėje 
taryba paskelbė generalinį nau- ir kultūrinėje srityse Be abe
jų narių prirašymo vajų, šis va- Jonės, SusirienŲimas valios ir 
jus tęsis iki Susivienijimo me- toliau varyti naudingą ir reikš- 
tinių — iki šių metų lapkričio 
22

Direktorių taryba savo meti
niam susirinkime šių metų va
sario 18-19 d.d. daugiausia lai
ko pašventė planavimui ir 
svarstymui, kaip sėkmingiau at
žymėti organizacijos sukaktį. 
Didžiausias dėmesys buvo at
kreiptas į naujų narių vajų ir 
sukaktuvinį seimą. Direktorių 
taryba priimtam pareiškime nu
rodo, kad mūsų Susivienijimas 
yra daug pasidarbavęs praeity, 
jis ir toliau sėkmingai darbuo
sis mūsų religiniam, tautiniam 
kultūriniam ir visuomeniniam 
gyvenime, Jei Susivienijimo vei-. 
kėjai, kuopų viršininkai ir visi 
nariai gyviau susidomės ir pa
sidarbuos narystės didinimui 
Direktorių tarybos pageidavimu 
yra, kad kiekvieno* kuopos at
stovas vykdamas seiman nusi
vežtų džiuginančius raportus 
apie naujų narių įrašymą.

Už kHnę darbą geras 
' atlyginimas

Kiekvienas., kuopos viršinin-

< ■

mingą darbų mūsų visuomenės 
ir tautos naudai, jei jo narys
tė eta didyn, o ne mažyn. Ki
to* tautinė* grupės, ypatingai 
slaviškos, duoda mum sektinų 
pavyzdžių savo gausingomis ir 
turtingomis organizacijomis, ku
rio* iš savo iždų gali paremti 
aktualius jų reikalus šimtais 
tūkstančių dolerių. Mūsų tauti
nė garbė irgi reikalauja būti or
ganizuotais, o ne pakrikusiais, 
kaip tos Grigo bitės, turėti sa
vas organizacijas gausingas na
riais ir tvirtas savo turtais 
Ypatingai dabartinė mūsų tau 
tos padėtis reikalauja iš kiek
vieno gyvo lietuvio veiklos 
pasiaukojimo.

ir

ji

Susivienijimas — mūšy 
pasididžiavimas

Susivienijimą įsteigė pirmie- 
lietuviai veikėjai su tikslu 

spiesti savo tautiečius į krūvą, 
padėti išlaikyt religinę ir tauti
nę dvasią, teikti apčiuopiamą 
materialinę pagalbą sužeidimų 
ir ligų atvejais, mažint šeimų 
vargus ir štai vartus netekus sa- 

naujo biznio, už kilnų darbą

dale reikia konstatuoti faktą, kad
Mes kiekviena proga prime- mes- lietuviai katalikai, ikšiol 

name, kad mūsų Susivienijjinas mažai rūpinomės jo auginimu 
apdraudos atžvilgiu yra tiek pM. W gėrove. Susivienijimo stipry- 
saugua, kaip ir pačio* didžiau- yrt mūsų pačių rankose. Rei- 
sioš šios šalies fraternalinės or- kia. kad kiekvienos kuopos 
ganizaeijoš. Jo tvirtumas (sol- virtinbfkai ir eiliniai nariai at- 
vėncyj yra aukštas, pervirti® *
yra pats didžiausias visoje or
ganizacijos istorijoje. Cęrtifika- 
tai piluaniečiams ir jauname-, 
čiams modemiški, su pasirinki
mais. Susivienijimas taipgi turi 
specialias apdraudas už palygi
namai mažus mokesčius, taipgi 
turi pašaipūs skyrių teikti pa-. i® fratemalinėjfe organizacijoje 
gaibą nartams ištiktiems sužąi- ir prikalbinkime įsirašyti 
dimų ir ligų nelaimių. įstojimo . Kam reikia informacinės li- 
mokeščio nereikia mokėti, už teratūros apie Susivienijimą, ap- 
daktaro egzaminacjją, kuriems.) drauda* klases ir kitus reikalus, 
ytš reikalinga, centras apmoka taipgi reikale aplikacinių blan- 
iki H,00.: Certifikatai Įeina ga- fcų, kreipkitės į centro įstaigą, 
lėn sumokėjus pirmuosius mo- kuri be atidėliojimo reikalinga 
kesčius ir Įregistravus narį cėn- medžiaga jus aprūpins Centras 
tro įstaigoje [

Susivienijimo reikšmė musę lytus narius be atidėliojimo pa- 
gyvenime f siųs Jums atitinkamą atlygini

Skaitydami Susivienijimo Is- > mą i

etių jam į talką. Bent šiais su- 
kaktuviniais metais kiekvienas 
laikykime savo šventa pareiga 
prisidėt prie Susivienijimo gero
vės; ypatingai narystės didini
mo. Aiškinkim mūsų broliams 
ir seserims, dar nepriklausan
tiems,, svarbą apsidrausti savo- 

gavęs ir įregistravęs jūsų įra-

nine Marie Put
Juozas Purickią

I

(Juv.); Įrašė

Heiinę davinių

NAUJI LRKSA
NARIAI

28 kp., Luzerne, Pa — Su
san Stravinsky U Juv.); įrašė Flo
rence Stravinsky.

222 kp., Wilkes Barre, Pa.— 
John Duesler įrašė Vincas T

šiomis dienomis centro įstai- Kvetkas.

ga įregistravo šiuos naujus na- 1 kp., Kingston^-’Pa — Louis
rius: Ann Yatsko; Įraše Vincas T

2 kp., Forest City, Pa. —Ja- Kvetkas.

NAUJO SCRANTŲ DIECEZIJOS 
VYSKUPO INAUGURACIJA

šių metų kovo 9 d. Popie
žius Paulius VI naujuoju 

Scrantų diecezijos vyskupu pa
skyrė J E. J. Carroll McCor
mick, D.D., ikšiol buvusį Altoo
na Johnstown diecezijos vysku
pu ,

Naujojo vyskupo inauguraci
ja įvyks trečiadieni, gegužio 
25, Sv. Petro katedroje, Scran
ton, Pa. Iškilmėms vadovaus ar
kivyskupas John Krol iš Phila
delphijos, kurio jurisdikcijoje 
yra visos Pennsylvanijos diece
zijos.

Vyskupas McCormick yra gi
męs 1907 metais gruodžio 15 
Philadelphia, Pa. Mokslus ėjo 
Philadelphijoje, Ste. Marie kole
gijoj, Montreal, Canada, kunigų 
St. Charles Borromeo seminari
joj, Overbrook, Pa., ir pontifi- 
kalinėj kunigų seminarijoj Ro-

Kunigu buvo įšvęstas 1932 m. 
liepos 10 Sv. Jono Laterano 
bažnyčioje Romoje. Po to jis 
studijavo Romoje teologiją.

Grižęs Philadelphijon, du me
tu buvo arkidiecezijos vicekanc
leriu, po to 8 metus kancleriu.

1947 metais sausio 11 jis bu
vo paskirtas tituhriniu Ruspae 
vyskupu ir Philadelphijos vys
kupu augziliaru. Koncekracijos 
iškilmėms 1947 metais balan
džio 23 Sv Petro ir Povilo ka
tedroje Philadelphijoj vadova
vo jo dėdė kardinolas Dougher
ty

1960 metais birželio mėne
sį jis buvo paskirtas Altoona - 
Johnstown diecezijos vyskupu. 
Jo buvusi Altoona-Johnstown 
diecezija žymiai mažesnė už 
Scrantų dieceziją. Pavyzdin, Al
toona-Johnstown diecezija turi 
149,827 katalikų, 110 parapijų,

atmete Popiežiaus 
vizitą

Vatikano Miestas. Kovo 30 
Vatikanas gavo oficialų Lenki
jos komunistinės vyriausybės 
pranešimą, kad Popiežiaus Pau
liaus VI-jo vizitas Lenkijon at
metamas.

Vizitas buvo numatytas ge
gužio 3. Popiežius būtų vado
vavę* tūkstantinė* sukakties nu 
Lenkijos katalikystės priėmimo 
Iškilmėms.

Beje, lenkų vyriausybė mar
kiai apkaltino lenkų vyskupus.

vokiečių katalikų vyskupams 
laišką kviečiant dalyvauti minė 
tooe iškilmėse Ir suradua pre 
tekstą pasipriešino popiežiaus 
vizitui.

Aišku, tas vyriausybės tygm 
katalikišką lenkų tautą dar la
biau nustatys prieš Kremliaus 
primestą ir palaikomą raudoną 
J| režimą.

ŽANTIAGO, CHILI. Balandžio 
12 stiprus žemės drebėjimas 
sukrėtė pietinę Chile

J. E. vyskupas J. Carroll 
McCormick, D.D.

307 kunigū^ft-Sfll vienuolių, 
tuo tarpu Scrantų’ diecezija tu
ri 359,726 katalikų, 237 parik 
pijąs, 636 kunigus Ir 1461 vie
nuolių

Vyskupas McCormick yra iš 
eilės šeštas Scrantų diecezijos 
vyskupas Čia yra vyskupavę 
šie: vyskupas William O’Hara 
nuo 1886 liepos 12 iki 1899 va
sario 3; vyskupas Michael J. Ho
ban nuo 1899 metų vasario 3 
iki 1926 lapkričio 13; vysku
pas Thomas C. O’Reilly nuo 
1928 kovo 8 iki 1938 kovo 25; 
vyskupas William J. Hafey nuo 
1938 kovo 25 iki 1954 kovo 12: 
vyskupas Jerome D. Hannan 
nuo 1954 rugsėjo 30 iki 1965 
gruodžio 15

Scrantų diecezijoje yra 14 lie
tuvių katalikų parapijų.

Auksinė dienraščio 
“Draugo* sukaktis

Dienraštis “Draugas" š.m. ko
vo 31 d. laidoje paminėjo auk
sinę (50 metų) sukaktį Pirmas 
dienraščio numeri* buvo išleis
tas 1916 m. kovo 31 d. Prieš 
tai “Draugas“ apie Mptyni* me
tus ėjo savaitraščiu.

Pirmas savaitraščio numeris 
buvo išleistas 1909 ra. liepos 
mėn. 12 d-, Wilkes Barre, Pa. 
Chkagon buvo perkeltas 1912 
m. liepos mėnesį.

Ilgoką laiką leidimu rūpinosi 
bendrovė, kurią daugumoje su
darydavo kunigai. 1920 metais 
dienraščio “Draugo" leidimą 
perėmė Tėvai Marijonai, šiais 
laikai* “Drauga*” yra pirmau
janti* lietuvių dienraštis laiva- 
me pasaulyje. *

LONDONAS. Kovo 31 balsa
vimuose darbiočiai laimėjo per- 
sveriančią daugumą — jie pra
vedė parlamentan 383 atstovu* 
(sename turėjo M3); konserva
toriai pravedė M2, liberalai pra 
vedė 12. Pažymėtina, kad dar- 
biečiai. vadovaujami premjero 
Harold Wilson, parodo daugiau 
pritarimo JAV tybių užimtai li
nijai Vietname, negu konservą 
toriai
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ATSTOVŲ RINKIMAS Į LRKSA 63-čiąjį SEIM j 
SeimaH įvyks liepos 31, rugp. I, 2 ir 3, Pittsburgh, Pa.

Remianti* {Matai*. kuopų atsto
vai turi būti iArinkti ne anksčiau 90 
dienų ir ne vėliau 30 dienų prie* 
seimą.

Kuopos, rinkdamos atstovus prisi
laikykite tvarkos išdėstytos (štatų 
straipsny 6. 5 ir 8 skyriuose.

Skyrius 5. ATSTOVŲ KVALIFI
KACIJOS: Seimo atstovu gali būti 
renkamas kiekvienas pilnateisis su
augęs narys, tur{* gyvybės apdrau
dę, kaip tai nurodo {statų 1-mo 
straipsnio 1 < a i skyrius.

(ai Kiekviena Susivienijimo kuo
pa turi teisę išrinkti vieną atstovą 
ir Jo pavaduotoją nežiūrint jos suau
gusių narių skaičiaus. Jeigu kuopo
je yra daugiau kaip 50 suaugusių 
narių (Jaunamečiai nariai neįskaito
mi). apsidraudusių gyvybę, tai vie
nas atstovas ir jo pavaduotojas ren

MIKE LRKSA DR. KVOTĖJAS 

VINCAS KRIKŠČIŪNAS
Scranton, Pa. šeštadienį, ko

vo 19-tą, nuo širdies smūgio mi
rė ilgametis LRKSA daktaras 
kvotėjas Vincas Krikščiūnas, 
gyv 1719 North Main Ave., 
Scranton, Pa.

Pašarvotas buvo laidotuvių 
direktoriaus Juozo Noreikos įs
taigoje.

Laidotuvės įvyko antradieni 
kovo 22. Nulydėjus Sv Juoza
po bažnyčion iškilmingas mi
šias atlaikė velionio svainis, vie
tinė* parapijos klebonas prela
tas Juozas V. Milauskas, asis
tuojant kun Jurgiui Stalevičitti 
ir kun. Juozuo Akulioniui. Per 
mišias dalyvavo LRKSA dvasios 

\vadas prelatas Jonas F. Baltu- 
ševičius, prel. John J. Vaugh
an. prel. E Kilcullen, prel Ray
mond E. Larkin; kunigas Vik
toras A. šimkonis, kunigas My
kolas Ožalas, kunigas Leonardas 
Gilis, kunigas Petras Ališaus
kas. kunigas Jonas Kazlaus
kas ir kun Jurgis Truskaus- 
kas. Per Mišias grojo vargonais 
ir giedojo muz Alfonsas Bule- 
vičius

Nulydėjus į Katedros kapi
nes paskutinę benedikciją sutei
kė prelatas J. V Miliauskas.

Karsto nešėjais buvo J. Mi
les. J Christian, Timothy Dorr, 
Frank Kucinsky, Ralph Sellito 
ir Edward Bagniewski.

šermenyse ir laidotuvėse da
lyvavo daug žmonių. Velionies 
atmintis pagerbta gausybe mi
šių. kortelių ir gėlių bukietais, 
šeimai užuojautas telegramom, 
laiškais ir asmeniai pareiškė 
prel. J.F. Baltusevičius, prez. 
Leonardas šimutis, viceprezi
dentas adv Thomas E. Mack, 
sekretorius Vincas T. Kvetkas, 
iždininkas Petras J. Karašaus- 
kas, iždo globėja* Vincas Ab
romaitis, redaktorius Matas Zu- 
Ju*. 5-to* apskrities pirminin
kas Adolfas Norvaiša, 4 apskri
ties pirmin. Pranas Katilius; 30 
kuopos (prie kurios ir velionis 
priklausė) pirmin. Petras K&nta- 
kevičius, Stasys žemaitis ir ki
ti Susivienijimo veikėjai.

Veionis buvo gimęs Nanti
coke, Pa. Sūnus mirusių Igno ir 
Jievo* Krikščiūnų. Mokosi Nan
ticoke aukštesniojo mokykloje, 
Bucknell universitete, o medici
nos daktaro laipsnį Įgijo Mary- 
lando univenttete

Pirmu kartu LRKSA vyriau
siu daktaru kvotėju buvo trink
tas Newarko seime 1934 metais; 
1936 m. Chicago* seime buvo 
vėl perrinkta* dviejų metų ter
minui; vėliau buvo perrinktas 
1948. 1950. 1952, 1964. 1957, 
1960 ir 1963 metų seimuose, iš 
viso Susiv daktaru kvotėju Jis 
išbuvo arti 21 metus

Jis taipgi buvo Scrantų mo

kamas nuo kiekvieno 50 narių skai
čiaus ir papildomai vienas atstovas 
bei Jo pavaduotojas nuo likučio. Jei
gu tas likutis nemaresnis kaip 25 
nariai

(b) Atstovai ir jų pavaduotojai 
yra renkami reguliariame kuopos su 
sirinkime ne vėliau kaip 30 dienų 
ir ne anksčiau kaip devyniasdešimt 
i 901 dienų prie* seimą. Apie tai iA 
anksto paskelbiama nariams oficia
liame organe. Daugiausia balsų gavę 
kandidatai yra laikomi įtrinktais 
kuopos atstovais.

Icl įtrinktų atstovų {galiojimo pa 
žymėjimų du egzempliorius pasirato 
kuopos pirmininkas ir sekretorius 
pridėdami kuopos antspaudą. Vienas 
jgaliojlmo egzempliorius siunčiamas 
Susivienijimo centrinei Įstaigai ne 
vėliau penkiolika (15) dienų prie* 
seimą įregistruoti ir patikrinti atsto"

DR. V. KRIKŠČIŪNAS

kyklų distnkto medikalis egza
minatorius. Priklausė prie Lack
awanna apskrities ir Pennsylva
nijos medikų organizacijų. Bu
vo aktyvus Taurų klubo ir kitų 
lietuviškų organizacijų ir drau
gijų narys. Liūdesy paliko žmo
na Margaritą Miliauskaitę, sū
nų Vincą, gyv Glenbum, Pa, 
seseris Mrs M. Groblewski i 
Mrs. J. Murphy, gyv. New Yor
ke, Mrs. Ann Smith, gyv. Jack- 
son Heights ir Mrs G. Sobeck, 
Point Pleasant, N J., svainį pre! 
J.V. Miliauską, tris anūkus ir 
kitus artimuosius

Amžiną atilsį suteik jo vėlei 
Viešpatie!

šeimai, prel J.V. Miliauskui 
ir visiems artimiesiems pareiš
kiame giliausią užuojautą'

Kuopy viršininkų ir 
narių dėmesiui

Susivienijimo vyriausiom dak
tarui kvotėjui Vincui Krlkšao- 
nul netikėtai mirus visas sirgi
mu reikalavimu balnkas siuski
te tiesiog centro Įstaigai. Cent
ras ir toliau stengsis reikalavi
mus kaip galint greičiau sutvar
kyti Ir atitinkamas benefici
jas nariams išmokėti.

Vyohitpa J. Lokvho Mgraaoa Konno arhihrtodraja bsrilUis)* gruadtl* M.

vo narystė* padėčiai Kita* egzem
pliorius {teikiamas seimo atstovų j- 
galioitmų tikrinimo komisijai Pava
duotojai. dalyvaują seime, išrinktie
siems atstovams negalint jame būti, 
taip pat turi registruoti* centrinėje 
ištaigoje penkiolika dienu prie* sei
mą Ir seimo {galiojimų komisijoje, 
kad jie galėtų teisėtai eiti atstovo 
pareigas, jeigu išrinktasis atstovas 
negalėtų dalyvauti bet kuriame sei
mo posėdyje

Skyrius 8 DIREKTORIŲ TARY
BOS NARIŲ KVALIFIKACIJOS. 
Joks atstovas negali būti renkamas 
j Direktorių tarybą, jeigu rinkimo 
metu jis nėra iAbuvęs bent dvejų* 
metu* gyvybę apdraudę* pilnateisis 
narys, jeigu jis nėra sulaukęs 21 me 
tų amžiau* ir jeigu jis nėra Jungti
nių Valstybių pilieti*.

Sect 5. Qualifications for 
ELECTION AS DELEGATES: 
Each adult life insurance member 
in good standing as defined in Arti
cle 1. Section 1 (ai of the By-laws 
at the time of election in the lodges? 
or serve as a delegate to a Con
vention.

(a) Every lodge of the Alliance 
shall be entitled to elect one delegate 
and an alternate to a Convention 
for any number up to fifty 1501 
adult insured members. (Juvenile 
members are not to be included i. in 
good standing at the time of elec
tion of delegates and an additional 
delegate and alternate for each ad
ditional fifty (50) adult insured 
members or any balance thereof, if 
the balance is not less than twenty- 
five (25) members.

(bl Delegates and alternate* shall 
be elected by the votes of the mem
bers present and voting at a regular 
lodge meeting not later than thirty 
130 > day* and not earlįer than nln 
ty (90) days prior W a Conven
tion. of which notice shall be given 
to the members in the official pub
lication. prior to the meeting. The 
candidate* receiving the highest 
number of vote* shall be elected.

(c> Credentials shall be made 
out in duplicate for the delegates 
elected to be signed by the Presi
dent and Secretary of the lodge 
with the seal of the lodge affixed 
thereto. One copy shall be sent to 
the Home Office of the Alliance not 
later than fifteen (15) days before 
the Convention for registration and 
verification of the delegates mem
bership standing The other shall be 
presented to the Credentials Com
mittee at the Convention. Alterna
tes who are to serve as delegates 
for the regularly elected delegates 
unable to attend a convention shall 
also be required to register at the 
Home Office for verification of 
their membership standing not less 
than fifteen (15) day* prior to the 
Convention and with the Credentials 
Committee at the Convention to be 
qualified to serve in the absence of 
the regular elected delegate at any 
session

Sec 6 QUALIFICATIONS FOR 
ELECTION OF OFFICERS AND 
DIRECTORS: No delegste shall be 
eligible for election as a supreme 
officer or director unless at the time 
of election at a convention the life 
Insurance certificate of membership 
was in force and in good standing 
for not leas than two full years 
prior to the date of election and 
must tpe at least twenty-one 1311 
years of age and a citizen of the 
United States at America.

mb. ' “*f '■
Gereadįam eukaktuvintų metų at- 

žymėjimui, visoa kbofMM partrtenki 
te .rtrinktt atstovus tr pashprtt aet
ata*. Kuo seimai bus gaustngesm* 
atstovais, too bus gyvesnis ir sėk
mingesnis. Neutmirtkite. kad at
stovų Rlatdom* padengti tl centro 
gausite atitinkama* sumas

Iki pasimatymo M-čiame seime 
Pittsburgh#

LEONARDA* ėlMUTIt.
LRKBA prs*M«ntn*
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VELYKŲ ŠVENTEI PRAĖJUS
Velykos yra didžiausia bažny 

tinė šventė, nors čia, Amerikoj 
ji praeina beveik nepastebėta.

Bažnyčia yra pasiėmusi kilnų 
darbą nuolat raginti, priminti 
Žmonėm, kad matomasis, me
džiaginis, pasaulis nėra viskas 
žmogaus gyvenime. Medžiaga, 
vis Žengianti į priekį technika, 
jos laimėjimai, — buvo ir pa
liks, bet tik pagalbine priemo
ne siekiant aukštesniųjų dvasi
nių tikslų.

Šiandien mokslas su pasidi
džiavimu tvirtina, jog jo dėka 
žmogus prasiveržė pro žemės at
mosferą į beorę erdvę. J puiky
bę iškilęs žmogus, apkvaitęs sa
vo medžiaginiais laimėjimais ir 
skrisdamas beore erdve net 
17,500 mylių greičiu, galvoja 
mėnulį pasiekti gal ir Venus ar 
Marsą? Be to žmogaus pagamin
tos atominės — branduolinės ar 
vandenilinės bombos esančios 
tiek galingos, kad galinčios su
naikinti visą žemėje esančią gy
vybę, o gal net pačią žemę su
skaldyti. ..

Atsiranda menkos dvasios 
žmonių, kurie tiek puikybėn pa
kilo, kad ima save laikyti be
veik dievais...

šiandieniniam technikos am
žiuj , medžiaginė gerovė lyg ne
pastebimai ima nustumti religi
nį dvasinį pradą. Kad ir moks- ginklą 
lūs išėjęs, bet paikas Žmogus 
ėmė begaliniai didžiuotis, kaip 
tas mažas kūdikis gražiai nu
dažyta ir išpūsta gumos pūsle-

le, tais technikos ir medžiagos 
laimėjimais...

Medžiaginė gerovė visų pir
ma turinti patenkinti praktinio 
gyvenimo kasdieninius reikala
vimus, bet tuo neturėtų baigtis 
mūsų gyvenimas. Dėja, libera
linės idėjos iškeliamos virš vis
ko. Dekadentinė dialektinio ma
terializmo samprata virto mark
sistine pasaulėžiūra Sovietai, 
jų satelitai ir komunistinė Ki
nija labiau persekioja tikin
čius žmones, negu didžiausius 
nusikaltėlius — galvažudžius. 
Ten visa valstybės jėga priešpa
statoma religijai, naudojama jo 
laisvei suvaržyti ir dvasiai pri
slėgti.

Laisvame ir demokratiniame 
pasaulyje dvasiškos vertybės 
yra priverstos kukliai slėptis pa
rapijų bažnyčiose ir už storų 
vienuolynų sienų ir, dalinai — 
bibliotekose. Iš valstybinių mo
kyklų Amerikoje religija iš - 
stumta, jų bibliotekose sunku 
patekti knygai kurioje būtų 
bylojama apie Dievą. Bedievy
bė ne tik kad toleruojama, bet 
visaip proteguojama

Žmonija suskilo į komunisti
nį — marksistini, pavergtų žmo
nių, ir demokratinį laisvų žmo
nių pasaulį. Abu frontai apsi- 

ivo atominiais ir vande
niliniais ginklais. Joks dvasinis 
bendravimas tarp šių pasaulių 
ar frontų neįmanomas. Neapy
kanta išugdyta, vietoje žmogaus

ir Dievą tikintysis pa- 
įtempia visas jėgas, kad 
neprarytų šviesos Baž-

VELYKŲ MALDA
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prasčiausių ir 
gerovei reikmenų: maisto, dra
bužių, pastogės.. įsigalėjęs m a- 
terializmas, bedievybė, smar
kiai atkeršijo žmonijai. Medžia
gos ir išimtinai tik šio gyveni
mo garbintojai atėmė eiliniam 
žmogui Dievą ir dangų, o žemė
je nėra duonos, nėra butų, nė
ra aprangos, nėra propagando
je bylojamos gerovės. Štai tau 
ir dialektinis materializmas!

Kas eina su Dievu, tam pa
kanka ir medžiaginių gėrybių ir, 
be to, turima vilčių metafizi
niame pasaulyje regėti Dievą ir 
gyventi amžiną džiaugsmingą ir 
palaimintą gyvenimą.

Ir dabar žmonija gyvena sun
kias išmėginimo valandas. | 
laisvę 
saulis 
tamsa
nyčia dirba kilnų auklėjamąjį 
darbą. įrodyta, jog mokslas ir 
jo laimėjimai ar išradimai pri
imtini Dievui ir iš jo išplaukian- 
čiom tiesom, o mokslas neprieš
tarauja religijai, priešingai, 
religiją tik papildo paremia.

Bažnyčia yra pasiėmusi k.*> 
nų uždavinį nuolat raginti ir pri 
minti žmonėm, kad regimasis 
pasaulis nėra kažkoks galuti
nas ir baigminis žmogaus gyve
nimo tikslas.

Dvasia labiau negu kūnas 
trokšta ir ilgisi poilsio; kasdie
niniai rūpesčiai ir skubus tem
pas. nuolatinis bėgimas, ir vis 
dėl tos duonos kasdieninės, su
vargina ne tik kūną, bet ir dva
sią. Laimingas tas žmogus, ku
ris gali pakilti į dvasiško pa
saulio platybes bei aukštybes. 
Tautos ir valstybės vertė nebū
tinai nustatoma industrijos pa
jėgumu ar aukso tonų svoriu 
Svarbiau dvasinė kultūra ir har
moningas susiderinimas su am
žinybės dėsniais.

Velykų idėja — tai prisikėli
mo ir žmogaus amžinybės idė
ja. Velykose glūdi didinga žmo
gaus prisikėlimo idėja — mir
ties nugalėjimo turinys ir trium 
fas. Argi yra kas baisesnio žmo
gui už mirtį? Žmogiškasis tei
singumas laiko mirtį didžiausia 
iš visų bausmių ir joks mokslas 
mirties nenugalės. Prieš žiau - 
rios mirties sostą milionai me
tų krinta baimės apimtų žmo
nių galvos: karalių, diktatorių, 
valstybių dignitorių, milionie- 
rių ir vargdienių. Kiekvienas 
gyvas sutvėrimas keliauja tą pa
tį kelią, tik vienų kelias kiek il
gesnis, kitų kiek trumpesnis, 
bet mirties niekas negalėjo ir 
negalės išvengti Ir ko verti dei
mantai. auksas ir visi kiti že
miški turtai prieš žmogaus — 
individo pasaulio pabaigą? Ir 
ko verti mirties akivaizdoje že 
miški džiaugsmai, turtai, gar
bė? Ir kokia yra baisi marksiz 
mo sugadinto žmogaus gyveni
mo pabaiga Tai nenusakomas 
žmogaus dvasios skurdas; tai 
didžiausia tragedija.

Didžiosios šventės pažadina 
Žmogų iš miego Dievas klausia 
tavęs: “kr tu norėtum susily
ginti su akmeniu ar metalo ga
balu? Argi norėtum atmesti die
viškojo prado principą ir neno
rėtum pakilti į amžinojo gyve
nimo aukštybes”. Nuo pačio 
žmogaus asmeniško noro ir atsa
kymo pareina — ai.ižtnai gy
venti ar amžinai numirti, nes 
tas kuris tiki Dieva, gyvens am
žinai.

Ypač mum lietuviam svarbu 
Žinoti jog tautos savo gyvybę 
išlaiko ne medžiaginės civiliza 
cijos dėka, bet jot. gyvena ir iš
silaiko tik dvasinės kultūros pa 
laikomos. Jei tautoje dvasinė 
kultūra netenka vadovaujamo 
vddmena, jei jos vietą užima 
medžiaginė, tai tokia tauta pa
smerkta Žūti Istorija byloja pa- 
vyzdžteta. kai didelės ir galin
gos tautos prarado savo valstv 
bes ir pačios dingo be pėdsakų 
tik dėl to, kad visų pirmiau
sia jos prarado dvasios pirma 
rimą

Ir mūs LRKSA kiekvienas na

PROVINCIJAI
Lietuvių tautos istorija pilna 

įdomių įvykių. Tuo pačiu tr Ka
talikų bažnyčios istorija Lietu
voje turi ištisą eilę reikšmingų 
įvyktų kaip tikybinių taip ir tau
tiniu požiūriais, pro kuriuos 
patylomis praeiti neįmanoma 
Vienas iš tokių įvykių, kuris 
prieš 40 metų buvo įgyvendin
tas — tai Lietuvos Bažnytinės 
Provincijos įsteigimas

1926 m. gegužio mėn. 13 d, 
Viešpaties Dangun žengimo 
šventėje, įvyko Kauno Baziliko
je nepaprastą iškilmė Kadangi 
Kauno katedra savo didumu ir 
struktūra skinasi nuo kitų baž
nyčių Lietuvoje, tai 1921 m 
popiežius jai suteikė Bazilikos 
vardą, kuri turi tam tikrų baž
nytinių privilegijų ir ženklų. 
Jos rūsyje ilsisi Lietuvos žymes
nių vyskupų palaikai: Valan
čiaus, Palilionto - ir Girtauto, be 
to prel.' Jono Maironio-Mačiu- 
lio ir prel. Aleksandro Dam- 
brausko-Jakštb

Tą dieną Popiežiaus paskir
tas Lietuvos Bažnytinės Provin
cijos arkivysktipas Juozapas 
Skvireckas iškilmingai įžengė į 
Baziliką ir užėmė arkivyskupo 
sostą.

Ta diena yra ir Lietuvos Baž
nytinės Proviųcijov įkūrimo 
diena. Iktol Lietuva neturėjo 
atskiros Bažnytinės Provincijos. 
Sv. Tėvo atstovo Lietuvai, ar
kivyskupo Matulaičio-Matulevi- 
čiaus dėka toji provincija buvo 
įkurta, kuri iki šiol egzistuoja.

Žemaičių vyskupija buvo pa-* 
dalinta į 3 vyskupijas: Kauno, 
Telšių ir Panevėžio. Iš Vilniaus 
vyskupijos dalies buvo sudary
ta Kaišiadorių vyskupija. Vilka
viškio vyskupija liko neliesta 
Tuo būdu Lietuvos Bažnytinę 
Provinciją sudarė Kauno arki- 
vysk., Telšių, Panevėžio, Vil
kaviškio ir Kaišiadorių vyskupi
jos. Toms vyskupijoms užimti 
buvo konsekruoti vyskupai: Tel
šių — prel. Justinas Staugaitis, 
Kaišiadorių — kan. Juozapas 
Kukta, Panevėžio — kan. Ka
zimieras Paltarokas, Vilkaviškio 
pasiliko tas 
Karosas, o 
adjutorium 
Reinys.

pats buvęs vysk, 
jam paskirtas ko- 
vvsk. Mečislovas

Tai įdomi ir reikšminga 
kaktis, kurią verta paminėti

Pov. Dirkis

LIETUVOS STATUTUI 40 METU
Tokia antrašte kovo 26 d. Vil

niaus Tiesoj paskelbtas straips
nis apie didįjį lietuves teisės 
dokumentą (autorius V. Raude- 
liūnas).

Iš tikrųjų 400 metų suėję (ko
vo 11 d.) nuo’'Antrojo Lieti vos 
Statuto patvirtinimo. Pirmoji 
Lietuvos Statuto redakcija bu
vo priimta 1529 metais, antro
ji 1566, o trečioji — 1588 me
tais Antrosios redakcijos priė
mimo sukaktis panaudota kaip 
proga apskritai priminti Lietu
vos statuto reikšmę.

Straipsnio autorius kalba apie 
Lietuvos statutą be šio meto 
politinės propžgandos nuspalvi- 
nimo, tad ir pradeda tokiu pa
reiškimu: “Jstatymų kodifikaci- 
ja feodalinėje Lietuvoje yra vie
nas ii reikšmingiausių mūsų 
praeities kultūros reiškinių ir 
juridinės minties brandos fak
tų". Nurodo, kad Lietuvos Sta
tutas turėjo įtakos visų kaimy
ninių kraštų teisės išsivystyme: 
vokiškoj Prūsijoj, Lenkijoj, Lat
vijoj, Maskvoj, Estijoj ir ypač 
Ukrainoje. “Netgi prijungus 
Lietuvą prie Rusijos, Statutas 
buvo palikęs galioti, ir tik 1840 
metų birželio 25 d. caro įsaku 
jis buvo pakeistas bendrais Ru-

rys turi apie tai pagalvoti. Nors 
mūsų visų vyliausias tikslas— 
įvairi apdrauda, bet tuo pa
čiu mes neturime užmiršti ir 
dvasinių dalykų —lietuviškumo 
pradų. Mirs mūsų Susivieniji
me lietuviškoji dvasia ir tikėji
mas Lietuvos prisikėlimu, imsi
me naudoti tik svetimą kalbą, 
tuo pačiu mirtų ir mūsų Susi
vienijimas. Todėl didžiai nau
dinga tarp industrijos triukšmo 
automobilių eismo ir dūmų, 
bent didžiųjų švenčių laisvalai
kius paskirti dvasios reikalam. 
Mūsų idėja: tarnauti ir dirbti 
Dievui ir Tėvynei — Lietuvai 
— lietuvybės Išlaikymui Ameri
koje. O kas kitaip galvoja, tas 
nori, kad mtaų Susivienijimas 
greičiau numirtų Tokie žmonės 
būtų rtiūsų Susivienijimo prie
šais. Turime taip pat žinoti, jog 
dvasia, kaip ir kūnas, reikalau
ja nuolatinio maisto, nes j' ga
li pavargti ir susirgti Dvasios 
ligos yra pavojingesnės už kū
no, ypač jeigu jos paplinta vi
sojo tautoje

Jeigu taip galvosime visi LR
KSA nariai, tai tikrai tas galin
gasis dvasios antplūdis atneš 
mūsų organizacijai daugybę 

naujų narių Ir šviesios lietuvy
bės dvasios palaimos. Mes viso 
to esama laoai reikalingi besitę
siančioj kovoj dėl mūsų tautos 
laisvės Ir laimingos Ir tvirtos a- 
teities V. Saurlmas

sijos imperijos įstatymais“.
Tos priminimas išryškina 

skirtumą tarp carų (Kotrinos II, 
Aleksandro I, Mikalojaus I) ir 
bolševikų (Stalino) skubėjimo 
naikinti Lietuvos savaimingu
mo pėdsakus Carai savus įsta
tymus Lietuvai primetė tik po 
puspenkto dešimtmečio nuo už
ėmimo, o 1940 metais jau po 
puspenkto mėnesio įsakas iš 
Kremliaus pgimetė JŲiętuvai RS
FSR kodeksus ..'

Pastebėjęs, kad pačių lietu
vių Statutas tyrinėtas palygin
ti mažai, autorius nurodo, kad 
šiuo metu toj srity gana veik
lūs gudai: 1960 metais Minske 
esanti išleista Pirmojo Statuto 
mokslinė kritinė laida (Trečio
jo statuto tokia laida buvo iš
leista Kaune, 1938 metais), o 
dabar. Antrojo Statuto 400 m 
sukakties proga, “Minskas ruo
šia visasąjunginę mokslininkų 
konferenciją”...

Todėl autorius siūlo, kad ‘Vil
nius gi galėtų šia proga išleisti 
naujai paruoštą jo (Antrojo Sta
tuto) autentišką tekstą, kurio 
taip seniai pasigendama moks
linėje literatūroje”. Straipsnyje 
yra nurodyta, kad Antrojo (su
kaktuvinio) statuto yra žinomi 
tik 24 rankraštiniai egzemplio
riai: 5 rusų kalba, 18 — lenkų 
kalba, vienas — lotynų kalba 
Sis lotyniškasis egzempliorius 
saugomas Vroclavo (buv. Bres
lau) bibliotekoj, Lenkijoj Prie 
straipsnio parodyta vieno pus
lapio nuotrauka iš to lotyniško
jo rankraščio. (Elta)

TAMPA, FLORIDA.
džioA didelės audros nusiaubė 
centrinę Floridą. 11 gyventojų 
žuvo, virš trijų šimtų sužeistų, 
materialiniai nuostoliai apskai
čiuojami milijonais dolerių.

Balan

'HM*

J. E. VYSKUPAS VINCENTAS BRIZGYS

Vyskupas Vincentas Brizgys, 
dabar gyvenąs Chicagoje, šie
met atšventė 25 metų sukaktj 
nuo jo įšventinimo į vyskupus.

Daugumai Lietuvos vyskupų 
teko dirbti savame krašte, ta
čiau vyskupui Brizgiui nelauk - 
tai ir netikėtai atiteko visai skir
tingi plotai — išblaškyta lietu
vių išeivija po visą laisvąjį pa
saulį. Jis yra vienintelis Lietu
vos vyskupas, apkeliavęs be
veik visą žemės ritulį. Jau tas 
vienas faktas rodo jo nepapras
ta judrumą ir rūpestį savo iš
blaškytais tautiečiais. Tuo jis 
daug pasitarnavo savo tautie
čiams ne tik religine, bet ir 
tautine prasme. Tuo būdu jis 
savotiškas ambasadorius, kurį 
taip vulgariai nuolat puola ru
sas okupantas savo spaudoje ir 
jo agentai čia JAV-tybėse

Sidabrinio vyskupavimo ju
biliejaus proga vyskupas V 
Brizgys gavo specialią popie
žiaus Pauliaus VI-jo brėvę, ku
rioje yra pažymėta, kad Eksce
lencija yra didžių nuopelnų 
žmogus, pasižymėjęs ne tik Kau
no arkivyskupijoje, bet taip pat 
tremties metu Europoje, o da
bar Amerikoje. Dėl to popie
žius jubiliatą vysk V. Brizgj ap
dovanojo popiežiaus sosto asis
tento privilegijomis ir garbe, 
priskaitydasnas jį tarp popie
žiaus rūmų dignitorių.

Kovo 13 d. Chicagoje suplau
kė į Marijos Aukštesniąją mo
kyklą pilna auditorija žmonių 
su iš Washingtono atvykusiu 
Lietuvos valstybės atstovu J 
Kajecku, gausiu dvasiškijos 
skaičiumi iš toli ir iš arti, bei 
įvairių Amerikos lietuvių orga
nizacijų atstovais priešaky, J E. 
vysk. V. Brizgio vyskupavimo 
sidabrinio jubiliejaus minėjimui 
vainikuoti.

Akademijos rengimo komite
tą sudarė eilė žymiųjų Chka 
gos veikėjų, kuriems vadovavo 
Antanas ir Marija Rudžiai. Aka
demiją atidarė p Rudienė Sce
noje ušėmė vietas Vyčių cho
ras su dirigentu muz Faustu 
Strolia; Lietuvos ir Amerikos

himnus sugiedojo solistas Al
girdas Brazis.

Jubiliatą J.E. vysk. V. Briz
gi sveikino: inž. Ant. Rudis— 
Alto pirmininkas, Lietuvos at
stovas J. Kajeckas. jo kalba tel
pa atskirai šiame numery. Re
dakcija); Amerik. Lietuvių Ro
mos Katalikų Federacijos pirmi
ninkas K Kleiva ir L.B. pirmi
ninkas J. Jasaitis. Pagrindinę 
kalbą pasakė dr. Domas Jasai
tis. Be to, atvykęs Chicagos ar
kivyskupas J. Cody tarė ilgoką 
pasveikinimo žodį, išklausė kon
certinę dalį, kurioje gražiai pa
sireiškė solistai D. Stankaitytė, 
S. Baranauskas ir akomponato- 
nus muz. A. Kučiūnas. Daini
ninkai su savo arijomis tiesiog 
sužavėjo ne tik arkivyskupą Co
dy. bet ir visą auditoriją.

Akademija buvo baigta p. Ru
dienės padėkos žodžiais.

Pov. Dirkis.

Cleveland, Ohio. Šeštadienį, 
balandžio 23. Clevelandiečiai 
rengia pagerbimą Stasiui Barz- 
dukui jo 60 metų amžiaus ir 
40 metų kultūrinės darbuotės 
proga. Pobūvis įvyks 7 v. vaka
ro Eucled Lounge, 1361 E. 260 
Str., Clevelande.

Siunčiant sveikinimus raštu, 
adresuokite Mildai Lenkaus
kienei. 14145 Washington Blvd. 
Cleveland, Ohio 44118.

St. Barzdų kas yra LRKSA 
307 kuopos narys, Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenės vykdoma
sis vicepirmininkas, įžymus kul
tūrininkas, spaudos darbuoto
jas — šiomis dienomis išleistas 
jo puikiai suredaguotas “Jauni
mo metų kalendorius”.

Lietuvių Studentų Sąjunga 
jau įvykdė savo pažadą: jau į- 
mokėjo tūkstantį dolerių, skir
tą paremti paties tolimiausio— 
Naujosios Zelandijos — krašto 
lietuvių jaunimo atstovo atvy
kimui j kongresą. (Elta)
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“Jo vyskupavimo metai buvo ir darbais 
kūrybingi ir nuopelnais turtingi”

MOTINOS ŠIRDIS

(J. Kajecko, Lietuvos Atstovo, 
kalba pasakyta vyskupo V. 
Brizgio vyskupavimo sidabrinio 
jubiliejaus akademijos proga , 
Chicagoje, 1966 m kovo mėn. 
13 d.).

Nepaprastai didelė garbė, pri
vilegija ir malonumas tarti žo
dį Ekscelencijos vyskupoz V. 
Brizgio sidabrinės <xaj«akties 
proga

Tai, bene, pirmas atsitikimas, 
kad Lietuvos vyskupas tokią su
kaktį mini svetur, tremties iš 
tėvynės pasėkoje. J u biliato 
tremtį galima pavadinti palai
minta ta prasme, kaip palaimin
ta buvo šv. šeimynėlės trem
tis Egiote. Turint omenyje 
mums žinomus okupanto Lietu
vos siautimo “žygdarbiu?", abe
jonių nepalieka dėl eventualaus 
vysk. Brizgio likimo, jei būtų 
palikęs Lietuvoje. Jis neišven
giamai būtų baigęs gyvenimą 
kankinio mirtimi, kaip jį baigė 
šviesios atminties arkivyskupas 
M. Rainys ir vyskupas V Bo- 
risevičius. Vien dėl tos aplin
kybės vysk. Brizgio jubiliejus 
laisvėje įgyja didesnės, gilesnės 
ir džiaugsmingesnės prasmės. 
Garbė būti šio jubiliejinio 
džiaugsmo dalyviais. Sekdami 
vyskupą Valančių galim su pasi
tenkinimu tarti:

“Kad tu, gude, nesulauktum
Neišėjo, kaip tu nori."
Tačiau, nelengva buvo mūsų 

garbingam Jubiliatui skirtis su 
Lietuva ir kankinio vainiku. Ne
abejoju, kad Sovietų okupaci
jos išvakarėse jis jautė tai, ką 
jautė jubiliatė, kurios jubilie
jus už poros valandų kitoj vie
toj, Chicagoje, minimas. Ponia 
J. Augustaitytė-Vaičiūnienė ta
rė:

“Aš niekur neisiu iš savo 
gražios tėvynės.
Kitų kraštų dangus manęs 
nesuvilios."
Vyskupas Brizgys konsekra

cijos Lietuvoje* dieną, atsakyda
mas į sveikinimus bei linkėji
mus pažymėjo, kad jis mylįs 
visus žmones, bet savąją tėvy
nę užvis labiausiai. Panašiai, 
kaip Jubiliatas, jautė po bend
ra Kalvarijos klebonijos pasto
ge kadaise gyvenęs ir Cicero 
garbingas jubiliatas, didžiai ger
biamas prel. M. Krupavičius.

Vyskupo Brizgio konsekra
cija įvyko tik trejetą savaičių 
prieš pirmąją Lietuvos okupaci
ją. Kada ant Lietuvos nusileido 
naktis, vysk. Brizgys buvo vie
nas jauniausių iš visų to me
to vyskupų. Jis tebebuvo tik 36 
metų, ty. pačiame pajėgume, 
šauniose jubiliato konsekraci
jos apeigose dalyvavo du arki
vyskupai ir ketvertas lietuvių 
vyskupų. To meto “XX Am
žiaus" dienraščio koresponden
to aprašymu — “ypatingų ova
cijų susilaukė arkivyskupo Cen- 
toz’os kalba, kurioje šv. Tėvo 
nuncijus palinkėjo Lietuvai su
silaukti pirmojo kardinolo vys
kupo V. Brizgio asmenyje. “Ju
biliato sidabrinės sukakties pro
ga mes tegalėtume pakartoti to 
meto arkivyskupo linkėjimą. 
Konsekracijos proga mūsų Ju
biliatas pasižadėjo darbais įro
dyti savo meilę tautiečiams ir 
pateisinti sveikinusių linkėji
mus bei viltis, šios sukakties 
proga galima drąsiai tvirtinti, 
kad jis savo pažadą ištesėjo

»t***r"« daUartln* toOkU.

Vos spėta konsekracija pasi
džiaugti. kai Nemuno krašte 
prasidėjo siaubo dienos ir mū
sų Ganytojo kryžiaus keliai. Ne 
trukus prasidėjo mūsų Jubilia
to pakartotini kvietimai lanky
tis į NKVD, Kaune, centralę ir 
ten klausytis priekaištavimų. 
Tam. kuris konsekruotas buvo 
Marijos mėnesio ženkle prie
kaištauta, kad jo tautiečiai “Ma
rija, Marija” kapuose giedoję. 
Tam. kuris konsekracijos dieną 
pasižadėjo darbais įrodyti savo 
tėvvnės meilę, priekaištauta, 
kad “Lietuva, tėvynė mūsų” ka
puose vėlinių dieną giedota 
Tam, kuris pasišventė Dievo 
tarnybai, pora dienų prieš ma
sines deportacijas Sibiran, prie
kaištauta dėl Dievo Kūno pro
cesijos suruošimo

Ketvirtis šimtmečio kai mū
sų Jubiliatas savo tautiečių tar
pe, daugiausia po svetimu dan
gum. darbuojasi. Jo faktina die
cezija, iki vysk. Brazio konsek
racijos, apėmė visus laisvojo 
pasaulio lietuvius. Vyskupas 
juos lankė visuose kontinentuo
se, kai kur, dargi, pakartoti
nai. Jis juos guodė, stiprino 
dvasiniai ir patriotiniai. Jis bu
vo skrajojantis vyskupas, kad 
spėjus daugiau nuveikti. Jis 
taip pat daug rašė ir daug kal
bėjo iškilmėse ir per radiją. Jo 
vyskupavimo metai buvo dar
bais kūrybingi ir nuopelnais 
turtingi. Jei ne Jubiliatas — ne
būtume turėję lietuvį vyskupą 
pirmose trejose Visuotinio Baž
nyčios Susirinkimo sesijose. Jei 
ne Jubiliatas — nebūtumėme 
šiandien išvakarėse dedikavimo 
koplyčios Šiluvos Marijai, Ne
kalto Prasidėjimo šventovėje. 
Washingtone. Ateities kartos 
su pasididžiavimu tą šventovę 
ir koplvčią lankys. Jos gėrė
sis pasišventimu Jubiliato, ku
ris ryžosi taip kilnų ir didingą 
sumanymą įgyvendinti.

Nenuostabu, tad, ir kartu 
džiugu, kad Šv. Tėvas vysk. V. 
Brizgio veiklą įvertino ir teikė
si jį apdovanoti Popiežiaus Sos
to Asistento garbe bei privilegi
jomis. Mums dideliai džiugu, 
kad Ekscelencija, Chicagos ar
kivyskupas. John P Cody, taip 
pat teikėsi savo apsilankymu 
mūsų Jubiliatą pagerbti.

Mes Dievui dėkingi, kad glo
bojo mūsų Ganytoją, kad jis 
nežūtų iš rankos priešo ar liki
mo. Jis laimino jo piūtį To pa
sėkoj mūsų Jubiliato nuopelnų 
lobynas su laiku galėjo im
pozantiškai didėti Dievo ir Lie
tuvos garbei. Mes dideliai dė
kingi Ekscelencijai už visa, ką 
savo tautiečiams nuveikė.

Susirinkusiųjų giliai nuošir
dūs sveikinimai bei linkėjimai 
Jubiliatui taip pat palydi šį mi
nėjimą. Mes ypač linkime Gar
bingam Ganytojui vienos Dan
gaus palaimos sulaukti Mes lin
kime, kad po Lietuvos dangu
mi, jos prisikėlimo ryta, jis ga
lėtų užgiedoti džiaugsmingą ale
liuja ir padėkos už išsilaisvini
mą — Te Doum

Vilniuje jau rodomas pirmas 
spalvinis plačiaekraninis (“cine
mascope") lietuvių filmas-bale- 
tas "Eglė žalčių karalienė"; mu
zika Ed Balsio, choreografija V. 
Grivicko Kritika filmą vadina 
— Legendos tęsinys. (ELTA)

Močiut* mano, močiut* 
••ngalvėle,

Gana pavargai, gana pailsai,
Kol mano jauną užauginai

Šiais žodžiais dainius apdai
nuoja motinos rūpestėlius. Ir 
kas iš mūsų nėra turėjęs moti
nos ir nėra pajutęs jos širdies? 
Visi turėjome motiną ir dauge
lis pažinome jos meilę. Kitos ir 
gyvybę paaukoja gimdydamos.

Beveik visas kultūringas pa
saulis, įvertindamas didelę mo
tinos atsakomybę ir pasiaukoji
mą šeimai, tautai ir valstybei 
įvedė Motinos Dieną, kurios 
proga jos garbei rengiamos pa
maldos, ruošiami minėjimai ir 
visais įmanomais būdais pareiš
kiama dėkingumas tiek miru
sioms, tiek gyvosioms moti
noms.

Motinos širdis džiaugiasi, jei 
jos vaikams gyvenime sekasi, 
jos širdis liūdi, kai mato vai
kų nesekmes. Nei dieną nei nak
tį neišleidžia iš minties vaikų 
gyvenimo.

Prisimenu tuos gražiuosius 
gegužio mėnesio vakarus ne
priklausomoje Lietuvoje, kada 
mieloji motinėlė papuošusi Die
vo Motinos paveikslą gėlėmis 
suklaupdavo su visa šeima prie 
altorėlio ir su ašaromis akyse 
melsdavo Jos pagelbos saugot 
ir globoti jos šeimos židinį. Lie
tuvoje nebuvo tų iškilmių, ku
riose besidžiaugiant Lietuvos 
laimėjimais, šalia Lietuvos him
no nebūtų sugiedota giesmė Ma
rijos garbei: “Marija, Marija, 
skaisčiausia lelija ... paleng
vink vergiją, pagelbėk žmoni - 
jai. išgelbėk nuo priešo bai
saus".

Pro geležinę uždangą, kurią 
žiaurusis okupantas užleido tarp 
Lietuvos ir laisvojo pasaulio, 
dažnai prasiskverbia skausmą 
sukeliančios žinios, kaip kraštą 
užplūdęs atėjūnas elgiasi su 
žmonėmis, kurie iš visos širdies 
mylėjo savo žemę ir dėjo vi
sas pastangas kelti savo šalies 
gerovę. Daug gyventojų su šei
mom ištrėmė iš jų sodybų į šal
tus ir tolimus kraštus. Tūkstan
čiai Lietuvos sūnų ir dukterų 
paaukojo savo gyvybes už savo 
žemę ir laisvę, jų kūnai buvo 
priešo išniekinti.

Motinos širdis sustoja plaku
si ir akys krauju pasrūva ma
tant jos mylimą sūnų nužudy
tą apnuogintą ir kaip kokį di
džiausią nusikaltėlį patiestą tur
gavietėje pasityčiojimui.

Lietuvės motinos pasiliko iš
tikimos Dievui ir tėvynei—ne
pasidavė priešo užgaidoms. Dau
gelis pasirinko mirtį vietoj ver
gijos.

Ir šioje šalyje, pertekusioje 
medžiaginiu gėriu, yra daug ge
rų motinų. Dažnai skaitome 
spaudoje ir girdime per radiją, 
kaip kilnios motinos aukojasi 
savo šeimoms. Dėja, nemažai, 
pasitaiko ir tokių, kurios savo 
vaikams išneša mirties spren
dimus Dažnai spaudos pusla
piuose randame pranešimų a- 
pie didelius kriminalinius nusi
kaltimus jaunuolių tarpe, o dau
giausia jų atsiranda paįrusiose 
arba sugriuvusiose šeimose. Štai 
vyras metė žmoną, ar žmona 
pasirinko kitą vyrą ir eina į teis
mą prašyti divorso, kartais dėl» 
nereikšmingų dalykų. Motina 
nutraukusi ryšį su savo šeima 
yra didelė nusikaltėlė, ypač 
prieš jos pačios į šį pasaulį at
vestus vaikus. Nei vaikų darže
liai, nei mokyklos, nei kitos In
stitucijos neišaugins doros ir 
kilmingos šeimos, tuo pačiu 
laiku gerų piliečių, jeigu šei
mos širdis — motina bus pri
sipildžiusi blogiu

Paliečiant taip didelę šeimos 
reikšmę žmonių gyvenime, o 
ypač motiną, kaip šeimos širdį, 
tenka pasisakyti, kad didelė at
sakomybė krenta ir tiems vy
rams, kurie briaunas! J Irimo* 
židinius ir juos griauna. Tie 
silpnadūšiai. pataikaujantys tik 
savo užgaidoms, turėtų supras
ti, kad jie dorųjų šeimų židi
nių atžvilgiu yra tie raupsuo
tieji, kuriems yra reikalinga* 

karantinas, kad-neužkrėstų svei
kųjų. Tikrųjų vyrų uždavinį*- 
stengtis sugražinti motinas į jų 
šeimų židinius ir kovoti su tais, 
lurie kėsinąs juos sugriauti.

Tik ten galės klestėti pasto
viai tautų vei valstybių garbė, 
kur griežtai bus prisilaikoma 
šeimos nesuardomumo dėsnių.

Su šiomis mintimis kasmet 
švęskime taip kilmingąją Mo
tinos Dieną ir lenkime galvas 
prieš tas kilniąsias motinas, ku
rios su visa siela ir kūnu pasi- 
aukojusics savo šeimų židi
niams. Pashnelskime, kad Aukš
čiausias duotų joms jėgų ir kan
trybės ištesėti prisiimtose pa
reigose. Taip pat pasimelskime 
ir už tas motinas, kurios yra 
apleidę savų šeimų židinius ir 
palikę jų vaikučius gatvei au
ginti, kad gerasis Dievas ap
šviestu jų protus, įkvėptų tiek 
žmogiškosios valios praregėti, 
kokią didelę žalą daro ir gryž- 
tų į savo šeimų židinius.

St. Juras

Kviečiame ir 
prašome

įsijungti į džiaugsmo ir pa- 
gerbtuvių iškilmes d.g. prelato 
Pranciškaus M. Juro, kuris pir
mą kartą, kaipo Protonotaras 
Apaštališkasis, atnašaus iškil
mingas šv. Mišias, sulaukęs 
75 metų amžiaus, birželio mėne
sio 5 d., 4 vai. po pietų, šv- Pran 
ciškaus parapijos bažnyčioje, 
Lawrence. Mass.

Po šv. Mišių įvyks banketas 
6 vai. Central Catholic Memori
al Auditorium, Lawrence, Mass

Prelatas turi labai daug drau
gų bei gerbėjų. Iškilmių rengė
jams sunku nuspėti, kas iš to
limesnių kolonijų galėtų ir no
rėtų dalyvauti iškilmėse. Todėl 
asmeniai visus pakviesti neįma
noma. Prašome priimti šį Ren
gimo komisijosj3akvietimą.

Norintieji dalyvauti prašome 
iš anksto įsigyti iškilmių ir ban
keto bilietą siunčiant čekį ver
tės 17.50 St. Francis Parish 
Committee, Dr. Peter P. Me 
Kinnis, 52 East Street, Met
huen, Mass.

Kviečiu visus iškilmių Rengi
mo Komisijos vardu.

Dr. Petras P. McKinnis

Minės LRKSA 
sukaktį

. Central Brooklyn, N.Y. LRK
SA 115 kuopa, talkininkaujant 
kitoms New York kuopoms, ruo
šia š.m. balandžio mėn. 30 d. 
8 vai. v., šv Jurgio parapijos sa
lėj, 80 metų susivienijimo su
kakties minėjimą, banketą ir 
šokius.

Programoje numatyta trum
pos kalbos apie Susivienijimo 
nuveiktus darbus, jo veiklą ir 
finansinį stovį.

Kviečiame visus kuopų na
rius dalyvauti šioje šventėje, 
bankete ir šokiuose. Nepamirš
kite pasikviesti kaimynus ir 
draugus į šį minėjimą.

Iki pasimatymo!
A. Sp*ičy>, pirm.
B. Bobelis, aekr.

ROMA. Kovo 23-24 Vatikane 
lankėsi ir su popiežium Povilu 
Vl-ju konferavo anglikonų va
dovas Canterbury arkivysku
pas dr. Michael Ramsey, pasi
tarimai daugiausia lietė vieny
bės reikalus. Dėja, kai kuriem 
anglikonam tas Jų vadovo dr. 
Ramsey Žygis nepatiko.

Jaunimo Kongresas jau ap
rūpintas patalpomis: kovo 20 
dieną Kongreso Komiteto pir
mininkas 3U pačiu PLB pirmi
ninku pasirašė sutartį, kad di
džiausias Chicagos Conrad Hil- 
ton — viešbutis, birželio gale 
ir liepos pradžioje taptų lietu
vių Jaunimo sąskrydžio namais. 
Sutartis sutvirtinta atitinkamos 
pinigų sumos įmokėjimu. B.

Kur banguoja Nemunėlis...

Okupuotoje Lietuvoje
PENSIJOS

Viena iš gėrybių, kuriomis 
bolševikinė sistema didžiuojasi 
apdovanojusi Lietuvos žemdir
bius, yra senatvėn žengiančių 
kolchozo darbininkų aprūpini
mas pensijomis. Patys aprūpin
tieji tą dovaną kiek kitaip ver
tina: "Atėmė arkli, o paguodai 
duoda ašutą iš jo uodegos". 
Paėmė žemę ir visą ūkio inven
torių (geresniu atveju, paliko 
senstančius gyvenamuosius na
mus), paliko be turėto pragy
venimo šaltinio, o senatvėj duo
da 12 rublių mėnesiui, tai yra 
tiek, už kiek savaitę nelengva 
pragyventi

Pensijos turi būti įteiktos 
grynais pinigais. Išnešioti pa
vesta laiškininkams, kurie su 
laikraščiais, laiškais, iš paštų 
atsiima ir savo apylinkės pen
sijas. Bet pensijos ne laikraš
čiai, ne laiškai: jų negalima pa
likti ant slenksčio, jei adresato 
nėra namie. Tokiu atveju laiš
kininkui tenka eiti kitą kartą. 
Laiškininkai skundžiasi, pra
šo kaip nors kitaip pensijų iš
mokėjimą sutvarkyti, bet ir jie 
nežino, kaip būtų geriau. Ne vi
si pensininkai pajėgūs kas mė
nuo keliauti į tolima paštą ar 
kitą įstaigą patys pensijų atsi
imti. Susisiekimo priemonių 
jie neturi. Kam kitam juos pa
vaduoti, — reikia įgaliojimų ir 
gaišti darbo metu: tokių pensi
jų gavimas pasidarytų kone 
brangesnis už pačių pensijų ver
tę .

UŽTVANKA PRIE 
MARIJAMPOLĖS

Kauno pramoninių įrengimų 
projektuotojams pavesta pro
jektuoti užtvanka Šešupėje, 
prie Marijampolės (vad. Kapsu
ko), ties žemės ūkio techniku
mu.

Užtvanka reikalinga aprūpin
ti augantį miestą vandeniu. Už
tvanka sudarys prie miesto 6 
kilometrų ilgumo ir iki puskilo
metrio pločio ežerą Šešupei 
bus pridėta vandens iš Mete
lio, Obeli jos ir Dūsios ežerų (pro 
Žuvintą ir Dovinės upelį, — 
ta proga bus papildytas ir sen
kantis Žuvinto rezervatas).

Hidrotechnikai (Rlzgelis, Gri
gelis, Juška, Briedis, Kedys) 
Jau baigę savo dalį, dabar ki
ti atlieka darbo brėžinius. Ba
landžio — gegužės mėnesį ža
da pradėti užtvankos rengimo 
darbus.

T uiti patididliavimBi
Kovo 3-5 d. Vilniuje buvo ei

linis, vadinama* keturioliktuo
ju, komunistų partijos atstovų 
suvažiavimas Tai buvo dešim
tas suvažiavimas nebe atskiros 
Lietuvos komunistų partijos, o 
tik Rusijos komunistų partijos 

padalinio Lietuvos teritorijoj. 
Vienintelė naujiena iš šio suva
žiavimo tik ta, kad šį kartą ja
me — kaip dar niekad — ne
buvo jokios naujienos. Kalbose 
vyravo tipiškos, daug kartų 
kartotos bendrybės, tik kiek 
mažiau išpūstos, nes jau visiš
kai be “asmenybės kulto".

Tvirtai centro komitete pa
siliko Amerikos lietuviuose pa
garsėję ekskursantai — J. Ku
bilius ir E. Mieželaitis, tačiau 
net ir iš CK kandidatų prany
ko trečias ekskursantas J Gri
gonis

Tyčia ar netyčia, bet suma
žėjo perti jo* centro komite
te rusę bei kitę nelietuvię nuo
šimtis: buvo 35 proc., debar li
ko tik maždaug 25 proc. nelie
tuvių. Pereitų metų liepos mė
nesio duomenimis, Lietuvoj 
komunistų yra šešię dešimčių 
tautybių, jų tarpe lietuvių — 
61.5 proc. Toji visa partijos na
rių masė, Sniečkaus teigimu, 
šių metų sausio 1 d buvo be
veik pilni 94 tūkstančiai (93, 
967). Jei per pusmetį lietuvių 
nuošimtis nepasikeitė, tai išei
tų, kad yra 57,790 lietuvių su 
partijos bilietais. Tas skaičius, 
gal būt, irgi verčia Sniečkų au
tosugestijos būdu, maždaug vis 
tais pačiais žodžiais įtikinėti pa
tį save, kad jie visi “susitelkę” 
ir ištikimi (?) partijos vėliavai.

Komunistų suvažiavimo nuta
rime, šalia raginimų, yra ir pa
sididžiavimų tuo, kas jau esą 
padaryta Vienas iš tokių pasi
didžiavimų skelbia:

“Šimte hektarų žemės ūkio 
naudmenų pagaminta 539 cent
neriai pieno ir 99 centneriai 
mėsos (gyvo svorio), iš to skai
čiau* kolūkiuose ir tarybiniuo
se ūkiuose pieno 282 centne
riai ir mėsos — 52 centneriai”.

Tai reiškia: kad “socialisti
niai" ūkiai pagamina tik apie 
52 proc. pieno ir mėsos, o 43 

M ALDAKNYGt —

DIDYSIS
RAMYBES ŠALTINIS

PRKL. PR. JURO

Pataisytas III leidimas

Išleido Tėvai Pranciškonai. 640 puri. Kaina 4 
dot Labai patraukli, tinka kaip dovana vieokio- 
mis progomis.

Užsisankant kreipkite*:

GARSAS

P. O. Boa 32 (71 - 7? So. WaaMnftan Sėtoof)

proc. pagaminami vis dar pri
vačiai dirbamuose sklypeliuos*. 
Atseit, privačiai dirbamoji žemė 
vis dar apie 7 kartų našesnė, 
negu kolektyvizuotoji, nes kol
chozai su sovehozais yra užėmę 
apie 95 proc. naudojamos že
mės, o sklypeliuose yra likę ne
pilni 5 proc.

Vilniuje, palyginti dar nedi
delio masto mieste ir dar toli 
nesusilyginančiame automobi
lių skaičium su Vakarų Euro
pos miestais, vien šiemet, tai 
yra, tik per pustrečio mėnesio 
“vaikų klinikinė ligoninė jau 
priglaudė devynis moksleivius 
ir du šešerių metų berniukus, 
nukentėjusius auto avarijose”, 
tai yra, automobilių suvažinėtus 
miesto gat*,*se, — rašo milici
jas pulkininkas J. Grinevičius. 
Kaltina tėvus ir mokytojus, kad 
nepamoko vaikų saugotis auto
mobilių.

Keliais straipsniais kovo 13 
d. Lietuvoje buvo paminėta ra
šytoja S. Čiurlionienė, ryšium 
su jos 80-tuoju gimtadieniu. 
Apsiribota jos literatūrinių dar
bų paminėjimu ir papasakoji
mais. kaip ji pagelbėjo vokie
čių okupacijos metu iš geto pa
sišalinusių žvdų šeimoms.

Elta

Marlborough’s 
žodynas.

LITHUANIAN SELF-TAUGHT 

PARUOŠTAS
M. Variakojytės Inkenienėt

Knyga pritaikyta mokantiem 
angliškai ir norintiem mokytis 
lietuviškai. Apima rūpestingai 
parinktus žodžius posakius ir 
pašnekėsiu* su fonetiniu anglų 
kalbos ištarimu.

Kaina $1.25

Užsisakant kreipkitės į “Gar
so" admtatotraciją:

P.O. Box 32 (71-73 So. Wash
ington Sir.), Wllkoe Burro, Pa. 
11703.



L. R. K. Susivienijimo Direktorių Tarybos Susirinkimo Protokolas
MBMOJf SESIJA

186® VASARIO MSN. 17 d., WILKES BARRE, PA.

Metinį Lietuvių R. K. Susivienijimo Direktorių Tarybos susirinkimą, 
esant kvorumui, btidarė prezidentas Leonardas Simutis 9:30 ryte centro 
įstaigos patalpcee, 71*73 So. Washington str., Wilkes Barre, P».

Maldą sukalbėjo prelatas Jonas F. Baltusevičius.
Dalyvauja: dvasios vadas prel. J.F. Baltusevičius, prezidentas Leonar

das Simutis, viceprezidentas adv. Thomas E. Mack, sekretorius Vincas T. 
Kvetkas, iždininkas Petras J. Karašauakas, iždo globėja Mrs. Leocadia Do- . 
narovicii, daktaras kvotėjas dr. Wm Krikščiūnas, direktorius dr Vladas 
Simaitis; nedalyvauja iždo globėjas Vincas Abromaitis, direktoriai An
tanas J. Rudis ir Juozas B. Laučka; taipgi dalyvauja “Gąrso” redakto
rius Matas Zujus.

Prezidentas Simutis kviečia dvasios vadą raportuoti.

DVASIOS VADO RAPORTAS
Ponas prezidente, viršininkai ir Direktorių tarybos nariai:

Pirm išduodant mūsų raportus ir einant prie naujų reikalų, pasiprašy
kime Visagalio Dievo palaimos ir mūsų palamintosios Motinos globos, kad 
mūsų darbas būtų nukreiptas Dievo garbei, mūA organizacijos ir jos na
rystės garovei.

Pirmiausia aš noriu pareikšti formaliai mano nuoširdžius sveikini
mus mūsų direktoriui Antanui Rudžui išrinkus jį Amerikos Lietuvių Ta
rybos pirmininku. Sis ofisas yra atsakomingas, reikalaujantis daug laiko 
ir pasišventinimo kovojant už Lietuvos laisvę. Jam geriausi mūsų linkėji
mai!

Pakuliniais mėnesiais mūsų širdys buvo apkartintos mirimais šių na
rių:

Kun- Jono Svagždžio, kurs tarnavo mūsų organizacijai kaip dvasios 
vadas nuo 1942-1944;

Simano Galinio 1924 metais buvusio viceprezidento ir ilgamečio kuo
pos sekretoriaus;

Juozo Venslausko, Alberto Kalinausko, Stasio Jakučio — buvusių kuo
pų sekretorių ir mūsų organizacijai pasišventusių narių.

Direktorių tarybos vardu jų liūdinčioms šeimoms buvo įteikti dvasi
niai buketai ir už jų vėles atlaikytos šv. Mišios.

1965 metais spalio mėnesį mūsų sekretorius V.T. Kvetkas ir aš 
dalyvavome metiniame Amerikos Lietuvių Tarybos susirinkime Sherman 
viešbutyje, Chicagoje. Sesijos buvo paįvairintos išrinkimu naujos Direkto
rių tarybos ir priėmimu pirmininko Leonardo Simučio rezignacijos. L. Si
mutis ilgus metus paaukojo šiai organizacijai ir jo rezignacija iš Direktorių 
tarybos buvo priimta su giliu apgailestavimu. Kaip daug nusipelnęs, jis bu
vo išrinktas visam amžiui tarybos garbės nariu.

1965 metais spalio 4 d- jūsų dvasios vadas pasiuntė tokią telegramą 
Jo Šventenybei Popiežiui Pauliui VI-jam, 
St. Patrick’s Rectory, New York City.

Proga Jūsų vizito New Yorke ir Jungtinėse Tautose, Lietuvių Romos 
Katalikų Susivienijimo Amerikoje Direktorių taryba, viršininkai ir nariai 
reiškia savo sūnišką meilę ir prisirišimą Jūsų Šventenybei ir pasiūlo savo 
karštas maldas pasisekimui Jūsų pastangų dėl pasaulinės taikos.

Lietuvių R.K Susivienijimas Amerikoje 
prnl. Jonas F. Baltusavičius, dvasios vadas

Vincas T. Kvetkas, Sv. Karsto vytis ir egzekutyvis sekretorius.

Kaip dvasios vadas, su malonumu raportuoju, kad rimtesnių dvasinių 
problemų nebuvo. Paskutiniais metais aš konferavau kone kas antrą dieną 
su generaliniu sekretorium ir geriausiu mano sugebėjimu padėjau spręsti 
esamas problemas. Tie reikalai apėmė investmentus, narystę, mortgečius 
ir einamas problemas.

51 Kaip Egzekutyvio komiteto pirmininkas, naudojuos šia proga pareikš
ti mano nuoširdžią padėką šio komiteto nariams už jų ištikimybę ir 
nuoširdumą atliekant jų pareigas.

Prel. Jonas F. Baltusevičiu*, dvasios vadas

Dr. Krikščiūnas pasiūlė dvasios vado raportą priimt, L. Donarovich pa
rėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Viceprezidentui Mack laikinai nedalyvaujant, pirmininko vietą užėmė 
prelatas J J. Baltusevičius ir pakvietė prezidentą L. Simuti raportuoti.

PIRMININKO PRANEŠIMAS
Laikraštininkai paprastai pradeda savo žinias bei komentarus apie 

jas rašyti pačiais'vėliausiais įvykiais. Kaip vienas jų, ir aš mėginsiu pana
šiai pasielgti, pradedamas pranešimą šiam posėdžiui paskiausiai atliktu žy
giu mūsų organizacijos reikalais besirūpinant.

Vasario 13 d. buvau pakviestas kalbėti Lietuvos Nepriklausomybės 
atkūrimo sukakties minėjime Pittsburgh, Pa Jį surengė Amerikos Lie
tuvių Tarybos skyrius. Pačiame parengime turėjau progos pasikalbėti su 
visa eile LRKSA kuopų valdybų nariais ir veikajais. Mūsų organizatoriaus 
Vytauto Yuciaus vedimoj lietuviškoj valandoj per radiją pasakiau kalbą. 
Buvau pristatytas kaip Susivienijimo pirmininkas. Buvau dėkingas, kad p. 
Yucius tuo ir kitais būdais pagarsino mūsų organizacijos vardą. Many
damas pasitarnausiąs ir Vykdomai Tarybai ir Seimo rengimo komitetui, 
iš anksto buvau paprašęs sukviesti to komiteto pasitarimą Vasario 14 d. 
vakare Conrad Hilton viešbutyje Vytauto Yuciaus pastangomis toks pasi
tarimas buvo sukviestas. Jame dalyvavo dvylika asmenų, kurie yra veiklūs 
ne tik mūsų organizacijoj, bet ir platesnėj to miesto ir apylinkių lietuviš
koj veikloj. Susirinkimui padariau pranešimą apie aktualiuosius Sus-mo 
reikalus ir apie Sukaktuvinio seimo reikšmę.

SusirinkiiMs smalkiai aptari seimo reikalus. Niekas nekėlė abejo
nių, kad ssėms įvykti, kaip jau anksčiau buvo sutarta, Conrad 
Hilton (Pitteburgh-MIton) viešbutyje š.tn. ttepoa Si ir rugpjūčio 1-3 d. -Pir
mai dienai. Mtaat satasaflimi, komitetas numato tokią programą: 1) Iš
kilmingos sukaktarinto pamaldos- Sv. Kmtattoro par. bažnyčioj 10 vaL 
| Mas pamaldas Bos parapete klebonas kun. Walter Kanweta sutiko pa
krikti PUtefeMjg© dtecsdi® vyskupą. 2) Po pamaldų būtų surengta puary- 
čiai seimo atstovams ir svečiams 3) Atstovų ir svečių priėmimas ir susi- 
patinimas Ltotarių Klube — Lithuanian Country Club. 4» Bsant galimy
bėms ir, susitarus M Vykdomąja -taryba, toje pačioje vietoje suorgantasM 
programą jaunimu! — sporto, tokių etc. Asžre (rugpiūčio 1): 1) Mi
lios už mirastaostas nartas tv. Vincento bažnyčioje 8 vai rytą, 2) ®il-

al .Un ma<. 10 ■'a
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Ir Ssterių pmpljų kMews. Mn rengimo komite-

tą suctero: pirmininkas Vytautas Yucius, kopirmKhkš Mrs. sekre
torė — MM Cinįkienė, pagalbininkė Eleonor Aleli^naltė, iždininkė Mrs. 
Wter Rotate!. Buvo sudarytos ir kai kurios komMJę®, tŪingiau 
seimo įtartos pasidalintų Susirinkimas praėjo gppj Ir darbingoj
nuotaikoj. J U ‘ : M ' parodyta daug tauraus noro ir ©ntuztazroo suorganizuoti 
aįbtantagą geimą ir jo pramogas atstovams ir svęčiamg priimti ir pagerbti. 
Su komiteto ptanininku ir mūsų organizatorium p. Yucium Ir
ilg tai teko pasikalbėti bei pasitarti tiek seimo, tiek bendrai apie orga- 
nizadją. Jb, kaip ir kiti komiteto nariai, parodė susirūpinimo apie sukak
tuvinio naujų narių prirašymo vajaus pagyvinimą.

Kalbant apie vajų, ir Chicagoj buvo rodoma susirūpinimo naujų narių 
prirašymu. Stem rūpesčiui ir, svarbiausiai, darbui vadovavo mūsų valdy
bos direktorius ir apskrities pirmininkas dr. Vladas Simaitis Sukaktuvi
nius metus ir patį vajų pradedant, jis suorganizavo gana gausu sustain 
kūną h* vaišes, kaip buvo numatyta paskutiniame Direktorių Tarybos suva
žiavime. Tame susirinkime bei pobūvyje pasakiau kalbą.

Sukaktuvinius metus ta vajų pradedant, dienraščiui “Draugui” parašiau 
apie LRKSA vedamąjį straipsnį 1965 lapkričio 22 d. Parašiau apie Sus-mą 
dienraščiui ir šiuos metus pradedant. Ir po vieno ir po kito straipsnio pasi
rodymo dienraštyje gavau telefonu paklausimų apie mūsų organizacijos 
praeitį ir dabartinę jos (padėtį. Susidomėjimas Sus-mu yra. Tik reikia pri
taikyti praktiškas priemones tą susidomėjimą panaudoti

Pastaruoju laiku plačiosios mūsų visuomenė veikloje labiau pradeda 
būti žinomas LRKSA pirmininko “ofisas”. Kur tenka dalyvauti, esu pri
statomas kaip toks. Ir Jaunimo Kongreso rengimo komitetas Susivienijimo 
pirmininką įtraukė į garbės narių sąrašą. Tuo būdu organizacija savaime 
bus garsinama ta primininkas turės galimybių savo dalyvavimu komitete ir 
gyvu žodžiu pabrėžti organizacijos svarbą ir svorį mūsų visuomenės gy
venime. Jaunimo Kongreso rengimo komiteto pirmūnams esu pasiūlęs, 
kad ta LRKSA Jaunimo komisijos narius įtrauktų į komitetą. Vienas jų 
jau bus, berods, Įtrauktas.

Tebesu Šiluvos koplyčios įrengimo Amerikos katalikų šventovėje Wa
shingtone komiteto nariu. Dalyvauju Jo susirinkimuose atstovaudamas mū
sų organizaciją. Koplyčios šventinimas įvyks š.m. rugsėjo 4 d. su didelio- 
mis iškilmėmis, kurios jau dabar yra organizuojamos. Ta pačia proga yra 
šaukiamas Lietuvių Katalikų religinis kongresas (rugsėjo 3-5 dienomis). 
Koplyčios įrengimui yra sukelta virš 1300,000. Reikalinga sukelti dar 
apie $50,000. Koplyčios įrengimui, kaip žinome, vadovauja LRKSA narys 
vysk. Vincentas Brizgys. Manau bus pravartu apie šį istorišką įvykį šiame 
suvažiavime pasikalbėti ir pasitarti kokiu būdu mūsų organizacija galėtų 
prie jo prisidėti.

Praėjusio suvažiavimo pranešime vykdomai Tarybai pranešiau savo 
nusistatymą pasitraukti (po 25 metų) iš Amerikos Lietuvių Tarybos pir
mininko vietos Nelengva tai buvo padaryti. Bet panaudojus “žemaitišką“ 
užsispyrimą, iš šios garbingos Lietuvai laisvinti organizacijos pirmininko 
posto pavyko pasitraukti Aš džiaugiuos, kad mano vieton pirmininku bu
vo išrinktas LRKSA vykdomojo komiteto direktorius Antanas J. Rudis. 
Taip pat įvyko pasikeitimų ta mūsų reprezentacijoj Alte. Salia prel. Jono 
Bali ir manęs Sus-mo atstovu Alte yra dr. V. Simaitis. Mūsų prašomas 
Vincas Kvetkas sutiko atstovauti Alte Amerikos Lietuvių R. K Federa
ciją, pasilikdamas Alto iždo globėju Alto centro valdyboje Susivienijimą 
atstovauja dr.‘V. Simaitis. D’fl'v 1 h cdaje. •

Tarp praėjusio ir šio centro valdybos suvažiavimo mirtis ištraukė iš 
gyvųjų tarpo keletą buvusių LRKSA centro valdybos narių.

Berods, būsiu atlikęs savo pareigas kokios man, kaip pirmininkui, yra 
patikėtos. Organizaciją reprezentavau visur, kur buvo reikalinga, jei ne 
asmenišku dalyvavimu, tai laiškais ar telegramomis. Su generaliniu sekre
torium palaikiau nuolatinį kontaktą.

Sveikinu suvažiavimą linkėdamas geriausių sėkmių.
Leonardu šimuti*

Dr. V. Simaitis pasiūlė prezidento pranešimą priimt, P-J. Karašauskas 
parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Prez. Simutis užėmęs pirmininko vietą pakvietė viceprezidentą Mack 
raportuoti.

VICEPREZIDENTO RAPORTAS
To the Board of Director*:
Lithuanian Roman Catholic Alliance of America

Report of the Vice-Preaident, Attorney Thomas E. Mack.

Gentlemen:

In compliance with the statutes and By-laws of the Lithuanian Roman 
Catholic Alliance of America, I hereby submit the following report .rjf my 
office

As a member of the Executive Committee, I have conferred and met 
regularly with that group and on various other occasions, 1 have dis
cussed various legal problems with the supreme secretary, Mr. Kvetkas, 
that have arisen in the course of the everyday business of our Alliance.

I was particularly pleased with a meeting which was held several months 
ago in the home office during which a lively discussion took place con
cerning the direction and growth of the Alliance in the future. There has 
evidently been no necessity for me to officially preside for the president at 
any meeting or function, although I have been eager and able to do so.

Respectfully submitted.
Thomas E Mack, Esquire

\ / 1^, O — a i *

Prel. J.F. Baltusevičius pasiūlė viceprezidento raportą priimt, P J. Ka- 
rašauskas parėmė Pasiūlymas priimtai vienbalsiai.

Nedalyvaujant kai kuriems tarybos npriams, sekretoriaus raportas ati
dėtas popietinei sesijai, tuo tarpu prezidentas pakvietė raportuoti iždinio 
ką P. J. Karašauską

LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC ALLIANCE ©F AMERICA

Treasurer’s Ęeport ; •

Total Checking Acct*. Balance, July I, 1965

Diaburaemcn t*:

Wyoming N»tmcnr1 Barit. Wlhn Barre. Fa 
Charge*: Returned Check* ------------------ S4.X 183 78054

ANNUAL STATEMENT
For Mb Eear MfS

Of the Ltthuudan K.C. AJUtaaee eg America

EXHIBIT 8 - VALUATION REPORT
R111 r v t f :

Grand Total - Adult-32,024,638; Juvenile—$90,929; Total-32 J 15^67.
Do the laws of the society provide for the segregation and trusteeing of the 

reserves or funds of any cla>s or classes of certificates excepting juvenile certificates? 
No.

Has the society during the past five yean on any class of certificate* changed 
its valuation basis cr formulae or the number of contribution* collected during the 
year? No.

The negative reserves on individual certificates must be eliminated from the 
Valuation Report. Has this requirement been complied with? Yu.

Doc* the society charge redundant net rates of contribution, Le., net rates in 
excess of the tabular net rates (on the basis of the mortality table and interest as
sumption used in the valuation)? No.

If so, state the amount of the present value ff such excess contributions, and 
also statę the intended purpose thereof. Nont.

State face amount and rate of interest charged on each class of reserve liens, 
certificate loans or premium loans — $11,14-1.10 at 4.8%.

Expected and Actual Mortality on Gross Amounts al Risk:
(a) Expected mortality on gross amounts at risk __  $172,676
(b) Net Death Losses incurred __________________________ 106pl7
(c) Adjustment for reinsurance deducted  0
(d) Total Death Losses incurred _____________   106,517
(e) Ratio per cent of actual (Item d above) to Expected Mortality 

(Item a above) on gross amounts at risk during 1965—61.69%; 
1964—68.30%; 1963—76.48%; 1962—70.98%; 1961—68.78%.

Interest Income from Investments:
(a) Net Investment Income (Exhibit 2, Line 7) __ ____ ___________ $101,107.35
(b) Tabular Interest (See Instructions) _____ __ _______________ 68.458.00
(c) Ratio of net invested income to mean assets: 1965—3.63% ; 1964 

—3.52%; 1963—3.55%; 1962—3.57%; 1961-3.51%.

Requirements for filing t^r Supplement to Valuation Report:
(a) State total amount of reserve as of December 31, 1965 on certi

ficates where the interest assumption was higher than 3% as re
ported in Exhibit 8 (A) __________ _______________________ None

(b) State ratio of actual to expected mortality during 1965 (Items
8 or 9) _______________________________________________ 61.69%

GEORGE R. SCHAUMAN, Actuary

Balance 40,513.99
First National Bank, Wilkes Barre, Pa.
Balance as of July 1, 1965 _________________ 16,815.39
Receipts: ____________ ________ __ 133.702.87 133,702.87

150318.26
Disbursements: ——ė JI b.903.60
Transferred to Miners Sav. Bank. Pittston. Pa. 56.000.00
Transferred to Wyoming Natl. Bank, W.-B., Pa. 65,000.00
Charges: Returned Checks ___ ___________ 94.34 121.997.34

Cash Balance ---------------- 28,520.92
Out»tand:ng Checks ...— 664.75

Balance of Bank Statement 29,185.67
Miner? Savings Bank, Pittston, Pa.
Balance asx>f July 1, 1965 ________ 8,260.04
Transferred from First Natl. Bank, W.-B., Pa. 50,000.00 50,000.00

58.260.04
Disbursements: ----- --------- ------------------ — 513633! 51,663.61

130^57.65
Disbursements _________ _ ________ -___ 125,119.59 125,119.59

Gash Balance ----------------
Outstanding Checks ------
Balance of Bank Statement

6396.43
2,807.42
9.40335

Wyoming National Bank. Wilkes Barre, Pa.
Balance as of July 1, 1965 -------------------------
Receipts: ------------ --------------------------------- 39,44933

25,807.72

Transferred from First Natl. Bank, W.-B., Pa. 65,000.00 104,449.93

,Ca->h Balance ----------------
Outstanding Checks ------
Balance of Bank Statement

5,138.06
6,748.70

11,886.76

SUMMARY
First National Bank, Wilkes Barre. Pa. --------- 28,520.92
Miner* Saving* Bank. Pittstun, Pa.------------- 6,596.43
Wyoming -National Bank. Wilkes Barre. Pa. — 5,138.06

Total -Checking Act. Balance, Dec. 31, 1965 
RedepOMt* in Transit--------------------------------
Total Checking Accts Balance. Dec. 31. 1965

SA VINOS UOAN ASSOC? VTIQNS

M»31

Ttotalt

40355.41
25838

4J3I3.99

2>$5 36

4J634.I3 KIJO 435532

1,723.32 
afbut

6833 1,792 95
37333 B363JS

Sariug* & btem Aeasdtetfoaa, Dtc. 31, IMS —
, .1 r

« 2b < .’•

TotffiJ B.<.... -. D-. 3|, : ~|5

MINOR BOHhlSM ■ >• ' ' • 11
Batate? 6* ®f ^catoter 31. 1984 ______ — 2,783.71

S®awMt -Romad .. _ _______ ____ '* *'*
. . i .............
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KUN. JUOZAPAS A KARALIUS
PAKELTAS

Shenandoah,* Pa. Popiežius 
Paulius VI pakėlė prelatu — 
Right Reverend titulu — ilga
meti šv. Jurgio parapijos klebo
ną, buvusį LRKSA dvasios va
dą ir garbės narį, įžymų visuo
menininką kun. Juozapą A. Ka
ralių.

Naujasis prelatas yra gimęs 
1889 metais vasario 4 d. Je- 
seniaukos kaime, Lazdijų vals
čiuj, Seinų apskrityje. J JAV jis 
atvyko būdamas 12 metų am
žiaus,būtent, 1901 metais. 1918 
baigė šv. Karolio Baromėjiečio 
kunigų seminariją, Overbroo- 
ke, Pa-; po to teologiją dar stu
dijavo Katalikų universitete Wa 
shingtone ir čia gavo J.C.B. 
laipsnį.

Kunigu buvo įšvęstas 1919 
'gruodžio 20. Vikaravo Šv. Ka

zimiero parapijoje, Philadelphi- 
joje, klebonavo Šv. Jono para
pijoje, Coaldale; vikaro ir ad
ministratoriaus pareigas ėjo šv. 
Jurgio parapijoj, Shenandoah. 
Pusseptintų metų klebonavo 
Šv. Pranciškaus parapijoje, Mi
nersville, ir čia pastatė parapi-

KLAUSYMAS ŽINIŲ Iš VAKARU 
PLAČIAI PAPŪTĘS

Žinios ir mintys Iš Vakarę 
pasiekia radijo bangomis pla
čius bolševikinės rusų valdžios 
pavaldinių sluoksnius.

Kovo 24 dienos pranešime 
iš Maskvos tą liudija Peter Gro
se, Now York Times korespon
dentas. Praneša, kad Latvijos, 
Gudijos, Ukrainos. Gruzijos ir 
Armėnijos ką tik įvykusiuose 
komunistų suvažiavimuose bu
vęs viešai keliamas susirūpini
mas tuo reikalu Ypač jaunimas 
ir “tautinės mažumos — at
seit, pečių rusų jaunimas ir ru
sų kolonistų dar neišstumtieji 
visi kiti pajungtųjų kraštų gy
ventojai nerašai — esą “neat
sparūs" užsienio radijo sklei
džiamiesiems “priešiškiems įtai- 
gojimams"-

Pažymėtina, kad Vilniuje ne

PRELATU
jos mokyklą ir vienuolyną

Shenandoah šv.Jurgio para
pijoj klebono vietą užėmė 1930 
metų spalio mėnesio pabaigoje. 
1934 metais įsteigė parapinę 
mokyklą.

{ visuomeninį darbą įsijungė 
studentaudamas. Jis buvo vie
nas iš Katalikų Moksleivių Su
sivienijimo organizatorių. Jis 
yra ilgametis LRKSA narys, 
1923 m Shenandoah seime bu
vo išrinktas Susivienijimo dva
sios vadu dviejų metų termi
nui, 1926 m. seime, Pittsburgh, 
Pa., buvo perrinktas dviejų me
tų terminui. Yra daug rašęs 
“Garse” tikybiniais, tautiniais, 
socialiniais ir kitais klausimais. 
Už nuopelnus, 1946 metais 
Scrantų seime jis buvo pakeltas 
Susivienijimo garbės nariu. Jis 
buvo vienas iš Bendrojo Ameri
kos Lietuvių šalpos Fondo or
ganizatorių, Kunigų Vienybės 
centro valdybos narys (ke
turis metus ėjęs sekreto
riaus pareigas), Kultūros Insti
tuto ir Motinėlės draugijos pir
mininkai ,. u

Jis taipgi yra plačiai bendra
darbiavęs “Moksleivy", “Dar
bininke”, “Drauge” ir kituose 
katalikų laikraščiuose. 1954 me
tais parašė veikalą “Jaunuome
nės auklėjimas”, yra išvertęs ir 
išleidęs vyskupo F.J Sheen vei
kalą “Sūnus palaidūnas" ir su
lietuvinęs daug kitų autorių kū
rinių.

Dar pažymėtina, kad jis yra 
Allentown vyskupijos mokyklų 
direktoriato narys.

Gausiomis aukomis yra parė
męs lietuvių katalikų veiklą ir 
įstaigas.

Naujam prelatui linkime tvir
tos sveikatos ir dar daug pasi
darbuoti Bažnyčios ir Tautos 
naudai.

seniai įvykusiame komunistų 
suvažiavinfe šį kartą apie tai 
nebuvo viešai kalbėta, bet toks 
pat susirūpinimas ir iš Vilniaus 
jau buvo girdėtas nebe vieną 
kartą

NYT bendradarbis pastebėjo, 
kad pastaruosiuose komunistų 
suvažiavimuose pareikštasis su
sirūpinimas patvirtinąs ankstes
nius daugelio užsicr“ dų ke
liauninkų įspūdžius, anol kurių 
Amerikos Balso, BBC ir kitų už
sieninių radijo stočių ten da
bar esą klausoma na mažiau, 
kaip vietinio valdžios kontro
liuojamojo radijo.

Pavyzdžiui, Soči vasarvietėje 
esą ne naujiena sutikti paplū- 
dymy vaikščiojančią jauną po
relę, su radijo imtuvu, skardi
nančiu Amerikos Balso ganxia.

Užsieniečiui esą nebe naujiena 
Mjti paklaustam apie įvykius, 
kurių virtos laikraMiai «r aadi 
jas nei žodžiu nebuvo paminė 
ję. Apie rašytųjų Siniavskio ir 
Dantelio suėmimų daugumas žąg 
noję kur kas anksčiau, negu 
pasirodė vietiniai vaidiniai aiš
kinimai apie jų. “nusikaltimą”. 
Amerikiečių grafikų parodos a- 
tidaryman Leningrade susirin 
ko apie trylikos tūkstančių mi
nia, nors vietos laikraščiuose 
apie tai buvęs įdėtas tik visai 
nežymus pranešimas, bet iš 
anksto buvę kelis kartus praneš
ta per Amerikos Balsą.

Užsienio radijo klausymas 
itin paplitęs nuo 1963 metų va
saros, kai buvo sumažinti bei 
sustabdyti trukdytojai.

Yra liudijimų, kad, kaip ki
tose Rusijos ir jos užimtų kraš
tų vietose, taip ar dar labiau 
yra paplitęs užsienio radijo klau 
tymas ir Lietuvoj. Vienas liudi
ninkas sako: “Kaip ir visi oku
puotos Lietuvos gyventojai, taip 
ir aš klausiau iš nfeuenin per
duodamas radijo programas. 
Pradėjau 1947 metais, kai įsigi
jau radijo imtuvą, — klau
siau BBC, rusų ir vokiečių kal
bomis. Pradėjus veikti Ameri
kos Balsui lietuvių kalba, klau
siau ir A. Balsą, taip pat Ro
mos, Vatikano ir Madrido sto
tis”.

Šias Romos ir Vatikano radi
jo programas lėšomis remia ir 
medžiaga aprūpina Vyriausias 
Lietuvos Išlaisvinimo Komite
tas. čia atpasakoti liudijimai 
apie radijo poveikį patvirtina į- 
sitikimą, kad kad radijas buvo, 
yra ir dar ilgai bus patikimiau
sia ir paveikiausia laisvę lietu* 
vię ryšio su Lietuva priemonė. 
Todėl Vyriausias Lietuvos išlais
vinimo Komitetas šia proga dar 
kartą pareiškia, kad nuoseklu ir 
reikalinga visiems tuo ryšiu 
susirūpinusiems dar uoliau pri
sidėti prie jo stiprinimo lėšo
mis — per Tautos Fondą (tel
kiantis -į TF rėmėjų būrelius, 
tuo tikslu susisiekiant su T. F. 
valdyba, 64-14 56 Rd., Maspeth, 
N Y. 11378).

Kadangi Lietuvoj klausyto
jai godžiai domisi visu viešuoju 
lietuvių veikimu užsieniuose, 
tai svarbu, kad ir visos liotuvię 
organizacijos svarbesnię į vyk i ę 
progomis pasirūpintę atitinka
mai tuos įvykius nušviesti, tai 
yra, nedelsiant atsiųsti ELTAI, 
kiek galima, galutinai parengtus 
pranešimus. Toki pranešimai 
reikalingi ir apie vaidinimus, 
koncertus, parodas, iškilmes, ir 
sportines varžybas. Juos reikia 
taip parašyti, kad būtų aiškūs 
ir užsienio lietuvių gyvenimo 
nepažįstantiems klausytojams. 
Pranešimai turėtų būti ne ilges
ni, kaip pusantro dviejų tarpų 
atstumu mašinėle rašyto pusla
pio. Toki pranešimai siųstini — 
Eltos adresu, t.y„ 29 West 57 
St. — 10 Fl., New York. N.Y 
10019. (Elta).
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Wattrburlo, Conn, tautinių lokių grupė Sūduva. Viduryj* grupės vadovė Gralvyda Maurutlenė Ir akordeonistas J. Sapio. Nuotr. Pat 
Maiste.

A.LR. KATALIKU FEDERACIJOS 
60 METU SUKAKTIES PROGA 
Jos atlikti darbai visuomenės ir 

mūšy tautos naudai

Kazio J. Krušinsko referatas, 
skaitytas 1966 m. kovo* 13 d., 
New Yorko-New Jersey liet, ka
talikę seimely Karalienės An
gelę parapijos svetainėje, Broo- 
klyne, N. Y.

Rusijai pralaimėjus karą su 
Japonija, Lietuvoje vyko sukili
mai prieš rusų priespaudą, o 
rusams persekiojant pasiprieši
nusius, šie šaukėsi į JAV-bėse 
gyvenančius lietuvius pagal
bos, kas davė akstiną šaukti J. 
V lietuvių katalikų pirmąjį sei
mą

Taigi, kun. A. Kaupo, J Ku
ro ir V. Vizgirdos sušauktas di
desnis lietuvių kunigų pasitari
mas, kuris ir nutarė šaukti J. 
Am. Valstybių lietuvių katalikų 
seimą Wilke? Barre, Pa. 1906 
m. balandžio 17-18 d.d.

Taigi, šiemet sueina 60 me
tų. > t,

Siame pirmame lietuvių ka
talikų seime nutarta: šį susirin
kimą pavadinti kongresu ir or
ganizuoti Am. Lietuvių Katali
kų Draugijų Organizaciją pava- 
dintant: Amerikos Liet. R. K. 
Federacija. Svarbiausia šio susi
rinkimo mintis buvo: be teiki
mo Lietuvai pagalbos, pačių A- 
menkos lietuvių parapinių mo
kytojų vienuolių reikalas.

Kun. Antano Staniukyno ir 
kun. Simano Pauūeniaus skai
tytuose referatuose iškelta rei
kalas steigti lietuvaičių katali
kių vienuolyną paruošimui vie
nuolių mokytojų. Čia dalyvau
jantis Mt. Carmel, Pa., lietuvių 
parapijos klebonas kun. dr. An
tanas Staniukynas prašytas ap
siimti organizuoti vienuolyną, 
kurio užuomazgai, trys kandi
datės jau buvo atvykę iš Lietu
vos. Kun. dr. Staniukynas suti

ko imti tą didyjį darbą — orga
nizuoti lietuvaičių vienuolyną 
J.A. Valstybėse.

Trečiame Federacijos Kong
rese, įvykusiame Pittsburgh, 
Pa., 1913 m. birželio 25-26 d.d., 
kun. Jono Misiaus referatu nu
rodyta reikalas turėti lietuvišką 
aukštesniąją mokyklą. Kongre
so užgirtas ir įsteigtas Tautos 
Iždas kelti fondą aukštesniosios 
mokyklos kūrimui ir išrinkta 
komisija iš kun. J. Misiaus, ku
nigo T. Žilinsko, kun. A. Kau
po kun. Čepanonio, Kazio Kru
šinsko, Juozo Vasiliausko ir M 
A. Norkūno.

Agotos Sutkaitės referatu 
nurodyta reikalas turėti mote
rų savarankišką organizaciją . 
Kongresas užgyrė moterų orga
nizacijos kūrimą ir nutarė pa
vadinti Lietuvių Katalikių Mo
terų Sąjunga, Kongresas išrin
ko komisiją iš Agotos Sutkai
tės, Jono Miliausko-Miliaus ir 
kun. Jono Vaišnoro M Sąjun
gai organizuoti.

Jaunimo organizacijos reika
lu kalbėjo Mykolas A. Norkū
nas ir nurodė, kad jau yra su
organizuota Jaunimo Federaci
ja. Padiskusavus apie jaunimo 
organizaciją ir jos reikalingu
mą, kun. Antano Kaupo pa
siūlyta kuriamą jaunimo orga
nizaciją pavadinti Lietuvos Vy
čiais ir išrinkta komisija Vyčių 
organizavimui — Mykolas A. 
Norkūnas, kun Jonas Sutkaitis 
ir Kostas Vaišnoras. Vėlesniuo
se Federacijos Kongresuose 
gvildenta lietuvių katalikų dar
bininkų organizacijos reikalas.

Dabar pažiūrėkime ar tie Fe
deracijos nutarimai įvykdyti, ar 
ne?

Pirma: Lietuvaičių seserų vie
nuolynas kun. Antano Staniu

kyno pasiaukojimu įkurtas (Ka- 
zimieriečių Seserų Vienuolynas 
Chk-agoje), kuris išmokslino ir 
prirengė seęeris mokytojas, ku
rios dabar, rodos, mokina 44 
lietuvių kat. parapijų mokyklo
se, suorganizavo ir veda dvi 
aukštesnes (High School) lietu
vaičių mokyklas: vieną Chicago- 
je, kitą Newtown, Pa., netoli 
Philadelphijos, ir dar tris kita
taučių; veda Sv. Kryžiaus lie
tuvių ligoninę Chicagoje ir ki
tas dvi svetimtaučių ligonines 
Turėjo savo skyrių ir vedė gim
naziją nepriklausomoje Lietu
voje, taipgi turi skyrių Argen
tinoje ir veda mokyklą. Šian
dien Kazimierietės jau turi arti 
penkių šimtų seserų vienuolių.

Antra: Jaunimo organizacija 
Lietuvos Vyčiai, labai gražiai 
veikia ir visose didesnėse lietu
vių kolonijose turi savo sky
rius, leidžia savo organą "Vytį”. 
Brooklyne turi tikrai gražiai 
veikianti skyrių ir čia gyvena 
didelis Vyčių darbuotojas, bu
vęs Vyčių pirmininkas, inž An
tanas Mažeika, taipgi New Yor
ke gyvena kitas buvęs Vyčių 
pirmininkas Juozas Bolevičius- 
Boley.

Trečia: Lietuvių Moterų Są
junga gražiai veikia, prieš kiek 
laiko New Yorke visose lietu
vių parapijose veikė skyriai, 
M.S. taipgi leidžia savo mėne
sini žurnalą "Moterų Dirva".

Ketvirta: Aukštesnės mokyk
los reikalą paėmė Tetai Mari
jonai atidarydami aukštesniąją 
mokyklą (H.S.) Thompson. Con
necticut Jiems pervestas Tau
tos Iždo turtas. Federacija pri
sidėjo ir prie Liet. Darbininkų 
Sąjungos įsteigimo.

Šelpimo reikalams, kilus pir
majam pasauliniam karai. Kat. 
Federacijos pastangomis Chica
goje sušauktas lietuvių suvažia
vimas, kuriame įsteigtas Tautės 
Fondas šelpti lietuvius nuken
tėjusius nuo karo, vėliau pri
jungtas finansavimas kovos už 
Lietuvos laisvę Tautos Fondas 
surinko virš šešių šimtų tūks

S

tančių dolerių šalpai ir kovai 
už Lietuvos laisvę. Washingto
ne įsteigtas ir finansuotas Eg- 
zekutyvis Komitetas Lietuvos 
reikalams ginti, kurį vėliau 
perėmė Lietuvos Atstovai. Šio 
biuro finansavimui T.F. išmo
kėjo virš $33,00000. įsteigtas 
ir finansuotas Informacijos Biu
ras New Yorke su $40,000.00 
išlaidoms. Lietuvos delegacijai 
Paryžiuje prie taikos konferen
cijos — ginti Lietuvos nepri
klausomybės bylą — pasiųsta 
$90.000.00. Lietuviams apipir- 
kus J.A.V. karo likučių (saky
ta, aprengti ir apginkluoti 25, 
000 kariškių), ir tas karo reik
menis atgabenti Lietuvon. Tau
tos Fondas atidavė visą tuo lai
ku turėtą kapitalą — trisdešimt 
tūkstančių dolerių. Tiesiog Lie
tuvon ir per Šveicariją šal
pos reikalams pasiųsta $170, 
000 dol Lenkams su Žaligovs- 
kiu puolant Lietuvą pasiųsta— 
$41.000 Steigti lietuvių katali
kų universitetui Lietuvoje pa
siųsta $45,00 0. Sušelpta visas 
šimtas Lietuvos jaunuomenės 
lankančios universitetus Lietu
voje ir po visą Europą, taipgi 
visas tuzinas besimokinančių J. 
A. V. Įsteigta ir finansuota Liet. 
Raudonojo Kryžiaus ir šv Vin
cento Pauliečio šelpimo draugi
ja. kuri surinko ir pasiuntė Lie
tuvon laivą drabužių apmokėda
ma $7.000 pervežimui, apmokė
jo $12,000.00 atstovo kelionės 
išlaidas, taipgi paskyrė $39,000 
grynais

Dabar: Pasikeitus sąlygoms, 
prieš dešimtį metų Kat. Fede
racija padarė didelį darbą įkur
dama Jaunimo vasarvietę Dai
nava prie Manchester, Mich\ 
tarp Detroito ir Chicagos Vieta 
labai tinkanti vasarvietei, turi 
virš 200 akerių žemės su ežerė
liu iš kurio teka mažas srau
nus upeliukas. Dabar čia kas 
metas atostogauja keletas šimtų 
lietuvių jaunimo, maudos ir 
džiaugias tyru oru ir tikrai lie
tuviška aplinka Tai vienatinė 
vieta visose JAV. kur atvykęs 
lietuvis jaučiasi esąs Lietuvoje

Account Paid 220 60 INCOME:

Balance Deccmbei 31. 196,5 ________________
Respectfully submitted,

2,589.77

173,161.38

July 31,438.79
August 28,174.88
September 29,410.95
Octob-r 28,694.61
November 28,12634
December 2741531

The above report of examination completed our audit foi this inert* 
ing. We have in mind a tentative date at the hank at which time we will 
verify the Certified Bond List.

Respectfully submitted,
Lcocadia Donatovich, Trustee 
William Ab romit is, Tnufea

Dr. V. Simaitis pasiūlė iždo globėjų raportą priimti, dr. Krikš
čiūnas parėmė Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

T reasurer

Redcpositcd in Transit

224,294.53GIDBEJV RAPORTAS12

December

September 
October

To the Hoard of Directori of .the 
Lithuanian Roman Catholic Alliance of America

224.044.53
250.00

Prel. J. F. Baltusevičius pasiūlė iždininkui rapęrtą priimti, dr. 
Krikščiūnas parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Mrs. L Donarovich perskaitė iždo globėjų raportą. Daktaro kvotėjo raportas
LRKSA Direktorių Tarybai nariams. 

Linksma ir malonu vėl būti ir veikti su jumis— Direktorių tarvbos 
nariais.

er« record*.

Sc< rctary’s and Treasurer’s records as 
Cash Balance as of • Jone 30, 1965 ~

February 16, 1966

DISBURSEMENTS:
July ’ 26,154.92 

, 25.430.03
41.928.26 
27,045.53 
40946 36
22275.94

period frwn July I, 1965 to December 31, I Cash Balance as of December 31, 1963

and agree* with the balances appearing on the First National.

■rfiūrėtos ir užtvirtintos Mankos Inrvo pasiųstos Šūsnie- 
■Ml« lst .

Sirgimu Naujų Viso
Mankę apl

Liepos mėn. 29 4 S3
Rugjmrfio 32 2 34
Rūgėjo 37 3 40
Spalio 23 3
Lapkričio 29 t 31
Gruodžio 34 2 36

II v ito 184 16 280
I rrauu-

with the ah payments correct with none in default.

Finally, we examined Garre/’ receipts and disburseOenti ledgers. 
Balance as shown on Guria/’ report agrees with the Bank Statement
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THE ANNUAL COMMUNION AND BREAKFAST
Philadelphia. Pa.: The annu

al Communion and Breakfast 
of the N.Y. and N.J. District 
Knights of Lithuania took place 
here on Sunday March 13. The, 
event also marked the comme
moration of the feast day of 
the patron saint of the organi
zation — St. Casimir. Led by a 
color guard of Catholic War 
Veterans Post membership 
marched from parish hall to St. 
Casimir’s Church where a High 
Mass was offered by Rev. A 
Neverauskas, spiritual director 
of Council 3, hosts for the day 
A sermon appropriate to the 
ocassion was delivered by Rev 
Neverauskas. There was a pray
er to St. Casimir after sermon, 
followed by a hymn to the 
saint and at close of the Mass 
the singing of the K. of L 
hymn.

Breakfast followed in the 
parish hall where Joseph Yanu- 
laitis was toastmaster. Must be 
said he handled his task in a 
very capable manner. Invoca
tion was offered by Rev. Ne
verauskas Greetings were ex
tended by host council presi
dent John Mickunas. Talks 
which were very interesting, 
both dealing with p resent 
Church Liturgy, were given in 
English by Rev. B. Shimkus 
and Monsignor A. Martusevi- 
cius, both were former spiritual 
directors of Council 3. Both 
speakers in their discourses ur
ged their listeners to adjust 
themselves to the present day 
changes.

i A presentation was made to 
Joseph Yanulaitis in recogni
tion of his many years of en
deavor on behalf of Council 3.

We wish at this time to of
fer our congratulations to Coun
cil 3 which this year is cele
brating its 25th Anniversary 
The breakfast was the first of 
a series of events to mark their 
silver anniversary. First and 
second degree ritual degrees 
were given to several council 3 
members. Third degree certifi
cates were presented to candi
dates in said phase of ritual by 
president Alexander Wesey on 
behalf of the district.

Morning activities brought 
to a close with prayer by Rev. 
Neverauskas.

MEETING
Afternoon in the parish hall 

there was a meeting, which was 
called to order by the president 
Alex Wesey; opening pray
er was offered by Rev. Neve- 
ratukas: greetings on behalf of 
host council were extended by 
president John Mickunas.

Lbtwaa vytių Sv«nM> M < 1 k. A. N Arma»a — a*. Kutmtore «tt
v*»are*w paata eirwi.. A. VaMy-VaaJUaoakaa — aantra pirm, pr«l <r. Vyt. MartuMvteiua. J. JamilaHH — 

plrm, him. B. Stenkua. J. M lek filiai — Phlla »«lp*i>ee kuepea plrm.. Alb Otaiia -* rltvala vaO, F.
AwHWM •». Kaaimiara metary firaufijM plrm, Pr. VMka« — parMa nerya. Nmu V ciruadtta

Report of meeting held at 
Great Neck. N.Y., tn December 
was given by Nancy Kober 
and minutes were accepted.

Reports of executive board 
officers and various committees 
were given. It was announced 
that the annual Junior Knights 
of Lithuania rally would take 
place this year at Bayonne, N. 
J.» on Sunday April 17th. Dis
trict voted to give 25 dol. dona
tions towards said gathering.

District also voted to give 25 
dol. to the Memories of Lithua
nia radio program which this 
year is commemorating its sil
ver anniversary in the broad
casting field. 9

President Wesey gave a re
port on the coming Lithuanian 
Youth Congress which will ta
ke place tins year in July at 
Chicago.

President also gave a talk on 
th; Lithuanian press and ur
ged membersh p to send artic
les to papers.

A talk was also given on Li
thuanian affairs work by pre
sident Wesey who urged mem
bership to put their shoulders 
to the wheel and push this 
work harder, since it is a out
standing phase of work on and 
all are doing towards eventual 
liberation of Lithuania.

Due to unforseen develop
ments the annual district pic
nic will not be held this year. 
There was a rather warm dis
cussion regarding resolutions 
to be presented at the annual 
convention of our organization 
which this year will take place 
at Worcester, Mass. August 25- 
28 <

A bit of time was given over 
in sort of a round table dis
cussion on ways and means by 
which we could strengthen our 
district and councils as well.

The annual district bulletin 
was distributed at session, the 
others were mailed out to the 
membership. We must com
mend the editorial staff of Jo
sephine Žukas and Mary R. Ko
ber both members of Council 
109 Great Neck. N.Y, for a 
very excellent issue; the bulle
tin is issued quarterly, all coun
cils are urged to send items to 
the staff — the more material 
the more interesting will the 
bulletin be.

Meeting brought to a close 
with the singing of the K. of L. 
Hymn and prayer by district 
spiritual director Rev. Peter Ze- 
meikis.

A social hour followed at 
which pictures were shown of 
the Mummers parade which is 

held in Philadelphia every year 
on New Years Day. A special 
treat at the social was the ap
pearance in costume of the 
Aqua String Band dressed in 
yellow, red and green which 
they wore in parade, and 
marched as Lithuanian Fanta
sy; they rendered several Li
thuanian numbers, and stran-

FOREIGN STUDENTS
IN AMERICAN COLLEGES

Every year thousands of for
eign students come to the Uni
ted States to study. Today 
there are more than 80,000 at
tending American colleges and 
universities. Many of the 2000 
places of higher learning in the 
United States have at least a 
few students front foreign coun
tries enrolled with a large 
numbers attending the better 
known and larger schools here.

In New York City, for Ex
ample, about 5000 are entered 
in Columbia and New York 
University. More than 4.000 are 
registered at the University of 
California. Harvard University 
at Cambridge. Massachusetts 
has more than 1.000 as have 
the state universities of Illinois 
Michigan, Minnesota, Pennsyl
vania and Wisconsin Howard 
University in Washington, D C. 
serves as host to about the 
same number

What are the qualifications 
for entering American colle
ges? First, of course, is a suf
ficient knowledge of the Eng
lish language. To be able to 
read, write and speak it is the 
prerequisite without which no 
education here would be pos
sible. Next in importance, is 
an educational background 
equal to a completed seconda
ry or high school graduation. 
Educational rules may be 
waived, however, depending 
upon what subject the student 
plans to specialize in and the 
value to his homeland of the 
education he will receive here.

Most important, of course is 
the matter of financing one
self while attending an Ameri
can college. Nearly 40 percent 
of the foreign students atten
ding colleges in the United 
States enter with full expenses 
on hand, that is they are com
pletely self-supporting. Since 
the cost for tuition and main
tenance while in attendance at 
a college here runs to between 
$1,500 and $2,500 for a college 

gest part ‘ of all when one con
siders it not one member of the 
band is Lithuanian.

We at this time on behalf 
of district wish Ato offer our 
sincere thanks to Council 3 for 
a most enjoyable stay of it 
while in their midst.

The next meeting of district 
will take place in Lithuanian Li
berty Hall Linden, N. J., 
with council 113 acting as 
host F. V.

year, not counting books and 
travel, the student from abroad 
must have more than a small 
sum. Also he may be prepared 
to meet the currency regula
tions of his country.

A number of different types 
of scholarships are available to 
foreign students. These may co
ver the basic cost of studying 
at the American university. 
Some are given by the specific 
college Others come from A- 
merican organizations, while 
some are made available by the 
United States Government

Practically all American col
leges will furnish a copy of 
their catalog to the foreign stu
dent writing for it If the let
ter requesting it asks for infor
mation about scholarships, the 
coHęge may send specific infor
mation on what is available to 
the foreign student

Offices abroad of the United 
States Information Service, or 
the cultural affairs officer at 
an American Embassy or Con
sulate may have literature that 
will guide the atudent on the 
problem of financing an Ame
rican education. Some scholar
ships are supported by the Uni
ted States government it
self. The steadily increasing 
number of foreign students in 
the United States indica
tes that the problems invol
ved in attending American 
colleges are being succesfully 
solved

A.C.N.S.

Blind to the light
Cynicism is one of the more 

serious ailments that haunts 
and harasses the human mind. 
It is not found in any medi
cal dictionary but it could well 
be listed as an affliction whose 
tentacles reach out to clutch 
and grasp the unwary.

A cynic is never a happy 
person. He is a fault-finding 
critic who believes that human 
conduct is always motivated by 
self-interest. He suspects every
one and everything that comes 
his way. His greatest weapon 
is the firm belief that he is 
right and so he becomes a per
suasive person who can quick
ly align others to his side

Only a real firm believer in 
the goodness of human nature 
can withstand his jibes Those 
who are on the fence are 
quickly pushed to the side of 
the cynic. He trusts no one as 
he indulges in the downgrading 
of all that is good.

This does not mean that we 
must agree with everything 
we meet. Criticism is often 
good as it opens the eyes of 
those who believe they are per
fect. But a cynic is not neces
sarily a lair-minded critic as he 
condemns before he has given 
anv deen thought to the sub
ject matter

The first performance of 
Shakespeare's An I hen y and 
Cleopatra in Lithuanian was gi
ven in Kaunas last February

Amerikos Legijono Stepono Dariaus Posto atstovai įteikia iimto dolerių dovaną senatoriui Edward M.
Kennedy kad Bostone būtų įkurta jo brolio a. a. John Kennedy biblioteka. Ii kairės į deiinę: Wilfred 
Bilodeau, Edward Strazdes, jr. , int. Aleksandras J. Chaplikas, sen. Edward M. Kennedy ir Petras Pechuiis.

THE TRIALS OF LITHUANIA RECOUNTED BY 
A RECENT TOURIST THERE

(Excerpts)
To the Editor:

On Feb. 16, 1918. Lithuania 
proclaimed herself a free na
tion to the entire world Her 
freedom was short-lived becau
se in June 1940, the Russian 
armies moved in. and against 
all principles of justice and 
human decency enslaved her 
people, this slavery remains to 
the present day!

Tliis past summer I had the 
opportunity to spend 21 days 
in occupied Lithuania and visit 
the land of my plrents and 
meet and talk to my aunts and 
numerous cousins whom I had 
never met. even though 1 have 
been in contact with them for 
the past 10 years. It is worthy 
to say we cannot send packa
ges directly to Lithuania, but 
must do so through an agent 
and pay enormous duties and 
fees to the Soviet Union for 
each article, even if it is only 
a common pin.

The general picture is not 
good. The wages are meager, 
prices high, and most of the 
necessities of life are hard to 
get or non existent Nowhere 
was I able to find flour for 
sale, and saw breadlines in Vil
na.

—•—
After the occupation in 1940 

all storekeepers, policemen, the 
national gugrd, teachers, politi
cians, people of influence and 
all government civil workers 
were slaughtered or sent to Si
beria Many thousands were 
sent just for spite and to make 
room for new Russian immi
grants.

Tourists are restricted in 
their travel. We were placed in 
an Intourist Hotel and were 
not allowed outside the city 
limits of Vilna unescorted. 1 
tried! I boarded a bus for Tra
kus. an h:storical town about 
20 kilometers from Vilna On 
arrival a local policeman was 
waiting. I never felt I was being 
watched' I was interrogated in 
the presence of three bus pas
sengers who all signed a police 
document. I refused to sign, 
but was sent directly back to 
Vilna. The next day I was in
terrogated at the hotel by anot
her officer who told me I 
faced immediate expulsion if 1 
did not sign I did! Nothing 
else became of it.

Lithuania is a Catholic count
ry, religion wu tough in all 
her schools prior to the an
nexation. Under the Russians, 

all religious instructions are 
forbidden In my fathers vil
lage, a 16-year old. devout boy 
was tried and given a three- 
year jail sentence for prepar
ing a small group for their 
First Holy Communion Inclu
ded among the pupils was my 
cousin’s daughter All Catholic 
organizations. Catholic publi
cations and religious orders are 
forbidden

Heavy restrictions ar placed 
on all churches and those that 
do remain open are taxed great
ly. In my parent s town of Ke- 
dainis the ancient Church of 
St Joseph was closed in 1961, 
and the rumor is that the 
ancient Church of St. George, 
built by the Crusaders in 
1405 is to be converted into an 
historical monument

Vilna had 36 Catholic Chur
ches, 12 now remain open 
Others are boarded up and 
used as warehouses The cathe
dral that housed the remains 
of our patron. St Casimir, is 
now an art gallery His re
mains were transferred to the 
suburb Church of SS Peter and 
Paul in Antakalnis Our guide 
told us that a recent degree 
from the Vatican announced 
that St Casimir was dethro
ned. as it were, and was not 
worthy of sainthood and that 
the cult to him must stop She 
further remarked that the sil
ver coffin in the main altar 
was empty Kaunas has 12 
churches open

--• —“
Atheism is a required sub

ject in all schools. Students 
discovered attending church 
services are forced to leave 
school. At every Sunday Mass 
I attended. I saw several child
ren making their first Com
munion without any fuss as it 
were: sort of camouflaged! No 
Mass classes The bodies of the 
dead are not allowed church 
services, a priest can attend 
graveside services He is not al
lowed to administer to the 
sick and dying without permis

DIEVAS SU MUMIS j * « 
MAtlESIFMS KATEKIZMAS 1

Anglu Ir lietuvių kalhoar
Anglų kalba paraM kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių < 
kalbon Uvertė kun. dr. A. Dekanh. Hletdo Av. Kadadero < 
Seerrva. 73 pusi., paveikaluotaa. Kama 30 egaeraphoriua.

Ufaitoakant kreipkitės I
“GARSO” ADMINISTRACIJA 

PO Box 32 (71-73 9. Washington St .1. WU’Kw-Rarre, Pa

sion which is not given on 
many occasions- Church bells 
can be rung only on New 
Year’s Eve The church in 
Druskininkai, a resort town 
where we spent four days, had 
a huge bell tower with four 
huge clocks that were not al
lowed to run.

I visited a woman in our 
group who was taken sick and 
placed in a hospital. I saw- 
many anti-religious posters on 
the hospital walls. I was told 
this was commonplace. They 
are found in school and all 
other public places.

The Voice of America “can 
be heard, but it is jammed 
constantly.”

Pray God Lithuania’s day of 
liberation comes soon.

William Wisnauskax
Gardner
(The Catholic Free Press, 
March 4. 1966, Worcester.
Mass i

Communist Youths 
in church wedding
"At the ‘Red October’ kolk 

hoz komsomol Aleksas Marge- 
vičius was preparing for a wed
ding He was not able to with
stand his parents pressure and 
went to the altar His sister, 
secretary of the primary Kom
somol organization in Smilgiai 
was standing next to them.

"What are you gabbing that 
God does not exist.” village 
women tell the (atheist) lectu
rer “Komsomol or not, every
body hurries to church when a 
need comes ” (Komjaunimo Tie
sa).
/“Despite these long years of 

Communist rule, the Lithua
nian people have not lost their 
strong sense of what liberty 
means Their struggle still 
stands as a symbol to other na
tions yearning to be free ... 
The Lithuanian people should 
never abandon hope for a truly 
independent state ..

(Sen JaviU, R. N. Y.)
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1966 YEAR -
G totai I Year of Lithuanian Youth

GARSAS

DETROITE GRAŽIAI PAMINĖTA 
ŠV. KAZIMIERO ŠVENTE

1966 has been designated by 
the Lithuanian World Commu
nity as the year of Lithuanian 
ywrth. The main event of the 
year, the World Lithuanian 
Youth Congress, is slated for 
June 30 — July 3 in Chicago. 
Young Lithuanians from 15 
countries are expected to' at
tend.

The program of the Cong
ress includes lectures, concerts, 
literary recitals, art, architectu
re and photography exhibits, 
and sports events — all per
formed by young Lithuanians. 
The concluding event will be 
the Third Lithuanian Song Fes
tival, featuring Lithuanian 
choirs from the U.S. and Cana
da.

Members of the Youth Con
gress Committee have begun 
collecting signatures all over 
the world from Lithuanians and 
non-Lithuanians alike in sup
port of a petition requesting 
independence for Lithuania, 
Latvia and Estonia.

On the eve of the Congress, 
June 25-30, members of Lith

Mire kun. Vincas Mirė Kaz. Seniūnas
Dvaranauskas ,

Marijampolė. š. m. kovo 14 
d. mirė kunigas martenas Vin
cas Dvaranauskas, sulaukęs virš 
94 metų amžiaus. Palaidotas 
Marijampolėje.

Velionis buvo gimęs 1871 m. 
spalio 30 d. Žečkalnių kaime, 
Pilviškių parapijoj, Vilkaviškio 
apskrity. Mokėsi Suvalkų ir 
Lomžos progimnazijose, Seinų 
kunigų seminarijoj, Petrapilio 
dvasinėj akademijoj, kurią bai
gė teologijos magistro laipsniu.

Kunigu buvo įšvęstas 1899m. 
kovo 25 d. Vikaravo M. Ploc- 
ke ir Suvalkuose. 1903-1911 m. 
profesoriavo Seinų kunigų se
minarijoj ir ėjo viceregenso pa
reigas. 1911 m. įstojo į mario
mis. Klebonavo Pilipave ir Ma
rijampolėje. 1925-27 darbavosi 
JAV-tybėse ir ėjo įvairias parei
gas marionų vienuolyne ir para
pijose. Grįžęs Lietuvon klebo
navo žemaičių Kalvarijoj, Mari
jampolėje; rektoriaus pareigas 
ėjo Panevėžy, Ukmergėje, Vil
niuje (šv. Ignoto bažnyčioje); 
vienas iš “Šaltinio” spaustuvės, 
Seinuose, organizatorių, “Žibu
rio” draugijos ir kitų organi
zacijų vadovas.

Velionio brolis kunigas Pet
ras, irgi pasižymėjęs kunigišku 
uolumu ir patriotine veikla, mi
rė 1958 m. rugsėjo mėn. 19 d

Velionio sesuo, M. Immacula
te — Judita Dvaranauskaitė, 
viena iš šv. Kazimiero seserų 
steigėjų, buvusi kazimieriečių 
provincijos vadovė Lietuvoje, 
Saulės gimnazijos įkūrėja, su
laukusi gilios senatvės gyvena 
Chicagoje. Ji vis gyvai seka lie
tuvių veiklą ir giliai sielojasi 
Lietuvos likimu.
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uanian youth organizations will 
gather at a summer camp in 
Michigan. They will return to 
the camp for one week of stu
dy and relaxation after the Con
gress in Chicago.

A special financial commit
tee is collecting funds to finan
ce the trips of delegates from 
Europe, South America and 
Australia. Elta

“ .. The spirit of the Lithua
nian people has not been do
minated ... Today, Lithuanians 
everywhere look to a time 
when their people will be once 
more able to follow their daily 
pursuits in freedom . „. The 
people of this country share the 
ideals of the people of Lithua
nia.”

(Sen. R. Kennedy, D., N.Y.)

Light in August by William 
Faulkner has been published in 
Vilnius, the. first novel by the 
great American writer and No
bel Prize winner in the Lithua
nian language.

Grand Rapids, Mich. Antra
dienį, kovo 1, mirė LRKSA 54 
kuopos finansų sekretorius ir į- 
žymus veikėjas Kazys Seniūnas, 
gyv. 1343 Quarry avenue, N.W. 
Grand Rapids, Mich.

Palaidotas kovo 4 iš šv. Pet
ro ir Povilo bažnyčios parapijos 
kapinėse.

Velionis buvo gimęs 1908 m. 
rugsėjo 26. I JAV-tybes su šei-. 
ma atvyko, kaip tremtiniai I 
LRKSA įsirašė 1950 m. rugsė
jo 1 d. Prie 54 kuopos priklau
so žmona Petronėlė ir sūnus in
žinierius Liudas.

Kuopa ir bendrai vietinė lie
tuvių kolonija per anksti nusto
jo uolaus veikėjo.

Liūdi žmona, sūnus, broliai 
Jonas, Juozas ir Antanas, gimi
nės ir gausingi draugai.

Tiilsis jo vėlė Viešpaty!

TREMTINIŲ DIREKTORIUS
Dienraščio “Draugo” prane

šimu, prelatas Antanas Deks- 
nys, East St. Louis lietuvių pa
rapijos klebonas, Bellevillės 
vyskupo A. Zuroweste yra nuo 
kovo 15 d. paskirtas visos tos 
diecezijos įvairių tautų tremti
nių direktorius. Prel. Deksniui 
dabar teks rūpintis Įkurdinimu 
iš įvairių kraštų naujai atvyks
tančių į tos diecezijos ribas 
tremtinių ir _ tvarkyti prob
lemas, jei kokios iškils tarp 
anksčiau atvykusių.

Prel. A. Deksnys yra LRK
SA švietimo komisijos pirmi
ninkas.

MIRĖ DR. ANTANAS
. ZIMONTAS

LAKE WORTH, FLORIDA. 
Kovo 13 nuo širdies smūgio mi
rė sandariečių veikėjas vi
suomenininkas dr. Antanas Zi- 
montas, 84 m amžiaus.

Velionis buvo gimęs Kražiuo
se, į šią šalį atvyko jaunuose 
metuose. Chicagoje bedirbda
mas lankė mokyklas. 1907 m. 
baigė dantisto mokslą ir prakti
kavo iki m.

Vaitonis tavo vtenas iš A. L. 
T. Sandaros steigėjų ir tavo 
jos pfrmtafeta. J!s tažpgl yra 
buvgs Tėvynės Mylėtojų Drau 
. n'* pu mininku
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Lietuvos Vyčių 79 U kuopa 
ir svečiai 102 ir 139 kuopos 
nariai įspūdingai paminėjo šv. 
Kazimiero šventę fcekmadienį, 
kovo 6.

Iškilmingas mišias aukojo 
klebonas kun. Mykolas Kundro
tas Dievo Apv. bažnyčioje 10v. 
ryto. Vargonininkui Gerard 
Graham grojant Vyčių Himną, 
vyčiai lydimi JAV, Lietuvos ir 
Lietuvos vyčių vėliavomis, su- 
žygiavo bažnyčion ir suklaupę 
sugiedojo "Pulkim ant kelių”.

Pamoksle kun. Kundrotas, 
lietuviškai ir angliškai iškėlė 
šv. Kazimiero asmenybę. Per 
pakėlimą, gavėnios nuotaikai, 
vyčiai ir visi dalyviai giedojo 
“Jėzau Kristau Maloniausias"; 
per komuniją — “Jėzau, pas 
mane ateiki" ir užbaigai “Mari
ja, Marija”.

Po mišių, vyčiai ir jų svečiai 
susirinko į parapijos salę pie
tums ir šv. Kazimiero šventės 
minėjimui. Minėjimo rengimo 
komisijos pirmininkė p. Sophie 
Zager atidarė programą ir pri
statė vedėju Ralph Valatką.

Mrs. Margaret Cronyn, plačiai 
žinoma Michigan Catholic sa- 
vaitročšio rašytoja, pasakė pa
grindinę kalbą angliškai — “Ei
linio asmens vaidmuo kataliky
bės ugdyme”. Visus paveikė 
dr. Adolfo Damušio kalba apie 
šv. Kazimiero vaidmenį mūsų 
kasdieniniam gyvenime. Baig
damas savo kalbą dr. Damušis 
kvietė klausytojus “pažinti”, 
“mylėti” ir "tarnauti” tautai ir 
bažnyčiai tais idealais, kuriuos 
mums paliko šv. Kazimieras.

Tautiniais rūbais apsirengu
sioms p. Valerijai Kundrotie- 
nei ir Viktorijai Cepelionytei 
palydint, Vyčių distrikto ordi
no vedėjas Robert Boris įteikė 
L. Vi trečiąjį ordiną p. Dorot
hy Martin ir 79 tos kp. pirm. 
Juozui Kazlauskui

Minėjimo proga taip pat įvy
ko staigmena — kun. Mykolo 
Kundroto gimtadienio paminė
jimas, kurio metu pirm. J. 
Kazlauskas įteikė dvasios vadui 
dovaną ir visi dalyviai sudai
navo ilgiausių metų.

Minėjime dalyvavo Pasaulio 
Jaunimo Kongreso pirm. Algis 
Zaparackas.

šeštadienio vakarą. Lietuviš
kų Meliodijų radijo programos 
metu (stotis WJLB, banga 1400 
— 8:45-9:45 v.v.) šv. Kazimie
ro tema gražiai pakalbėjo žur
nalistas Vladas Mingėla. Baig
damas kalbą pareiškė, kad iš
blaškyti lietuviai po visą pasau
lį maldauja šv. Kazimierą 
priartinti tautos pavasario lais
vės saulėtą rytą.

Pačioje šv. Kazimiero šven
tės dienoje, kovo 4, vakare, šv. 
mišiose Dievo Apvaizdos ir 
Antano lietuvių bažnyčiose 
tuviai gan gausiai dalyvavo.

šv. 
lie-

Milda Lenkauskienė, PLBCV 
sekr., ir PLJK fin. kom. vice- 
pirm. iŠ Cleveland©, kalbėjo 
Jaunimo Metų tema Lithuanian 
Voice of Lithuania Melodies ra
dio programose. Detroite suda
rytas komitetas, vadovaujamas 
pirm int V. Urbono, rinks au
kas šiam svarbiam tikslui Au
kas taipgi galhna pasiųsti ko
miteto iždininkui p. Alfonsui 
Juškai 17520 Omira, Detroit 
48203

——
Lietuviai KMsUkai Veteranai 
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Peace" rinkliavai prie visų tri
jų lietuviškų bažnyčių sekma
dienį, kovo 13-tą. Aukos ren
kamos karo invalidams, vetera
nų našlėms ir kitiems labdarin
giems tikslams. r|v

J. Vaičiūnienės 
sukaktis

sek- 
cen-

Pro-

Chicago. Poetės pedagogės 
Juozės Augustaitytės Vaičiūnie
nės 70 mėtų amžiaus ir 50 metų 
kultūrinės veiklos sukaktis chi- 
cagiečiai gražiai paminėjo 
madienį, kovo 13, Jaunimo 
tro patalpose.

Publikos atsilankė daug, 
grama buvo įvairi, įdomi —kal
bos, dainos, šokiai, sveikinimai 
žodžiu ir skaitymas prisiųstų 
laiškais ir telegramomis.

Sukaktuvininkė yra gimusi 
1895 m. liepos 28 d. Mažučių 
kaime, Vilkaviškio valščiuj. Mo
kėsi Kaune, Voroneže, Petrapi
ly, Odesoj. Mokytojavo pra
džios mokyklose ir gimnazijo
se. Rašė daugely laikraščių ir 
žurnalų, daugiausia eilėraščių , 
kurie pasižymi turiningumu ir 
minties gilumu. Yra 
keliatą savo kūrybos

Sukaktuvininkė yra 
mėjusi skautų vadovė.

Ilgiausių metų!

išleidusi 
leidinių, 

pasižy-

LRKSA
mirusieji nariai
A.A. ONA ČEPONIEN6, 158 

kp., 3945 Liberty Ave., Pitts
burgh, Pa., mirė vasario 21, pa
laidota vagjųjo 24 šv. Augusti
no kapinėse,-Millvale, Pa.

AJ^. MARCELĖ BERNOTIE
NĖ, 54 kp./ 1409 Ouarry avė., 
Grand Rapids, Mich, mirė vasa
rio 27, palaidota kovo 2 Resur
rection kapinėse, Wyoming, Mi
chigan.

A A. STASYS TENIUKAS, 
109 kp., 636 Stanley str., New 
Britain, Conn., mirė vasario 21, 
palaidotas vasario 24 šv. Ma
rijos kapinėse.

A.A. ONA TERZIENĖ, 22 2 
kp., gyv. 522 Beech avenue, Pat- 
tou, Pa., mirė kovo 13, palaido
ta kovo 16 šv. Stepono kapinė
se, Port Carbon, Pa.

A.A. MARIJONA MIKALAUS- 
KIENĖ, 202 kp., 96 W 15th St., 
Chicago Heights, Ill., mirė kovo 
2, palaidota kovo 4 šv. Kazi
miero kapinėse, Chicagoje.

A.A. ANTANAS P. GILIS, 
24 kp., 408 PineHill str., Mi
nersville, Pa., mirė kovo 16; pa
laidotas kovo 19 iš šv. Pranciš
kaus bažnyčios parapijos kapi
nėse.

AA. ANTANAS VABALAS, 
109 kp., gyv. 719 E. Str., New 
Britain Conn , mirė vasario 8, 
palaidotas vasario 10 St. Mary’s 
kapinėse.

ELZBIETA PALUBIENĖ, 163 
kp . 7001 So. Washtenaw
avė., Chicago, I1L, mirė kovo 15, 
palaidota kovo 18 šv. Kazimie
ro kapinėse.

A.A. ONA BLONSKIENĖ, 
155 kp., 140 S. Everett avė., 
Scranton, Pa , 
palaidota kovo 1 
tedroa kapinėse.

A.A. MARĖ ČESNULEV1- 
člENt, 11S ta narė, 30 Hfcka 
str., Brooklyn, N.Y. mirė kovo 
5-

AA. CHARLES KRISTUNEY, 
4015 So. Maplffwod, Chicago, 
111 , jui. ė kovo

A A ANTANAS AVIŽINIS 
278 kp., 464. CMltataM ava., 
ProvMenta, HIŲ kwo 13, 
ĮMliidolas kini 16 (late f 
Heaven kapinėse

rė kovo 15, 
šv Petro ka-

. - A.lk'.n ;i ..
metei kwkte risų organtacUos 
bičiulių, veikėjų ir riaų narių 
talkos

Now-
U. S. Savings Bonds 
Pay More Interest 
4.15$> when held to maturity

Higher interest on the 
Bonds you already own, too!

U.S. Savings Bonds are abetter way to save than ever
And your outstanding Bonds will 
earn more, too, from now on. So, 
you don’t have to cash in your pres
ent Bonds to gel the attractive new 
rate.

Ask about buying Bonds where you 
work or bank. For America’s fu
ture. And yours.

Because now all Series E and 
Series H Bonds bought after 

December 1, 1965, will earn the 
new, higher interest rate of 4.15% 
when held to maturity. That’s only 
7 years for Series E — 9 months 
quicker than before. All H Bond 
interest checks will be larger be
ginning in June 1966.

UNITED STATES 
SAVINGS BONOS

* Star-Spangled *
* Security *

HELP STRENGTHEN AMERICA’S PEACE POWER 
Buy U. S. Savings Bonds

n» V.8. Government tfoea pay /or tkls a^rertUement. It <s presented as a pnbKc į 
tervice in cooperation with tAc ZYsarury Department and The Advėrtieieg Council. ■

SF-441 B

PASITIKEKIM SAVO JAUNIMU
Pasaulio Lietuvių Bendruo

menės Valdyba, 1966 kovo 4 
dienos posėdy apžvelgusi pa
rengiamuosius Pasaulio Lietu
vių Jaunimo Kongreso darbus, 
konstatavo, kad jie vykdomi vi
su intensyvumu ir pozityvia 
valstybine bei tautinio lietu
viška linkme. Todėl Valdyba 
nuoširdžiai linki laisvojo pasau
lio lietuvių jaunimui ir toliau 
sėkmingai tęsti gražiai pradėtą 
darbą, vykdant didžiuosius sa
vo užsimojimus telktis drau
gėn, bendradarbiauti ir anga
žuotis lietuvių tautos bei Lietu
vos ateičiai.

šia proga PLB Valdyba pa
kartotinai kreipiasi į laisvojo 
pasaulio lietuvius ir jų organi
zacijas, prašydama jaunimo pa
stangas remti ne tik moraliai, 
bet ir materialiai nes dideli 
darbai reikalingi taip pat ir di
delių lėšų. Mūsų jaunimas, 
1966 kovo 6 pradėdamas lėšų 
telkimo vajų Jaunimo Metų ir 
Jaunimo Kongreso uždaviniam 
įvykdyti tikisi ir laukia kiek
vieno lietuvio aukos, skiria
mos pagal išgales ir nuoširdu
mą. Džiugu, kad jam { talką

dnuMMtate, Botuvių orpataci- 
jos ir testeri aomenya.

PLB Vaidyba savo nastotety- 
ffląmtytfų su ptteĘgtejfe Uo» 
Inva klausiniu išreiškė bendru 
veiksnių sausio 22 23 ('levclau 
lo konferencijoj pareiškimu 
I ačiau }ą paaiekia gandai n u 

sų visuomenėje ir toliau skiri 
dtiami norint pakenkti Jauni 
mo Metų ir Jaunimo K n 
pauMkimui šių garniu 4 ■ 
kių aheuriMku kaip k ui k. .1 
matinio ............... I. ,
MHteBA* 5Š Lietuvos 1j* įk 
kad jis radaro gertas nei jų 
k urCiaiiii ■><•’ skli-i.j. m . 1 )
absurdlštaaaa 'taip pat daro 
MOtate RMBBvimą į juos 
PLB Vaidyba, raikManu 
kėjimą patriotiniam įvijos 
lietuvių jaunimui, sklriMfiten

“Today, none of ut can re
main aloof on the sidelines.” 
“Today, above all, is a time for all Amer
icans to rededicate themselves to the 
spirit that animated the Minutemen of 
Concord—who serve as a symbol of the

-which is sgsin at sukę. Not all of us are 
called upon to fight in the jungles of Vietnam, but while 
our men are there, in the front line of a distant land, 
none of us can remain aloof on the sidelines. We must 
all do our our share— in
every way we can—to < i 1 .
support our men in Viet- 
nam. One sure way is open 
to all Americans through | Į
the Savings Bond pro- I f
gram."

pagal Jaunimo Metų šūkį savo 
jėgas ir žinias laisvai Lietuvai 
Tėvynei, tokio pat pasitikėjimo 
jaunimui laukia ir iš visos są
moningosios patriotinės laisvo
jo pasaulio lietuvių visuomenės.

PLB Valdyba

ATITAISYMAS
“Garso” Nr. 3-čiam, 1 pusi, 

straipsnio “Pittsburghiečiai pa
siruošia Susivienijimo seimui” 
pradžioje, seimo rengimo ko
miteto susirinkimo atstovų są
raše. per redakcijos neapsižiūrė
jimą, įvyko klaida. Ten pa
duota “finansų sekretorius Yu- 
cius”, o turėjo būt pažymėtas 
Antanaitis, gi V. Yucius turė’jo 
būt pažymėtas kaip organizato 
rius 

skirtas naujas konsulas
Lietuvos Diplomatijos šefbs

S. Lozoraitis, praneša, kad kal
bamos lininė yra
Ate. A. PoMteHo vtetai UgM 
mšra. paskatas nei konsrfas, nd 
Mb ;kuris konsctartnfe valdi
ninkas

Stao tarpu tyrinėjama, ar iš 
rišo tas reikalingų sąlygų Kcn- 
sulatui taltaM • i:-< teat!

Kovo 23 d. p p Rajeckai da
lyvavo Valstybės Sakretortan 
padėjėjo, buvusio Mtehifgaa gu
bernatoriaus ir ponias Mjp—
•' \ Misti (M'S

i ■ . , i. i \1<'i>iwn Wil
■ < ► i Ji .utį;, h ■ J "■ ■S4'1'-4

4 . Ml. |.|K’ar. i aMibė*

1111. • srmiav pik* rugpnu’io

ėmimu ^lipinsi* il tinė 26 kp 

LRKSA 163 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI.

Chicago, III. LRKSA 163 kp. 
reguliaris susirinkimas balan
džio (April) 10 d., iš priežasties 
Velykų šventės, neįvyko. Atei
nantis reguliaris kuopos susirin
kimas įvyks sekmadienį, gegu
žio 8, tuoj po sumos švč. Pa
nelės Gimimo parapijos mokyk
los svetainėj Narės-nariai įsidė
mėkite šį pranešimą ir gausin
gai dalyvaukite gegužio 8 d. su
sirinkime.

M. šrupžianė, finansų sekr.

WASHINGTON AS. Kovo 26 
Statler Hilton viešbuty Ameri
kos Katalikų Karo Veteranų Są
junga suruošė pagerbimą Atsto
vų Rūmų spykeriui John W. 
McCormackui. Amerikos Lietu
vių Tarybos pirmininkas, LRK
SA direktorius inž. A J. Rudis 
sveikino solenizantą lietuvių

■m t , • v • • vardu ir įteikė dovaną.
Nepagristos anios
Ryšyje su Lietuvos Konsulo ■ 

A. Polišaičio mirtimi mūsų 
spaudoje yra pasirodę italų.

MASKVA. Balandžio 2 komu
nistų partijos kongrese Sov. 
Sąjungos užsienio reikalų komi
saras Andrei Gromyko pasakė 
kalbą nukreiptą priaš JAV-ty- 
taa. Jis tarp ko kito refialavo, 
kad Amerika pastoaktų 32 Eu- 
rop. .- i i> \ I.'tnanm Supran- 
tama, komwistaw tada būtų 
kMtfv® groM naujas teritorijas 
ir pasergi! dar daugiau tautų.

Mfki: O cm aiMtetto 
14 ir 15 prezidentes J&tason 
M imona. Vaistytas setasltetes 
Dean Rusk ir Htt JAV- 
tyteą psroigtaai feSyvavo Abra- 
h., 1 !.:■ .m itatulns atiden,

u kitose mkilmese Statu .< 
neksikieėiai pastale amenku 
ių pagarbai

■i. »vlun|done lankėsi Imt
.• ivii'.'err Indira Gandh 

k..u'...- prezidentu Jm,, 
■ nu t v 1 k • J . 1 ukki SI* pare 

kill JI- 1 ■ —I K .id |».. Il« I

'' ■ ' Ur did!-,
m - < k......  . 1iiK,s
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WYOMING KLONIO ŽINIOS 
• •

Pusmetinis LRKSA 
5>tos apskrities 

susirinkimas
Pusmetinis ir priešseiminis 

5-tos Penna, apskrities kuopų 
atstovų susirinkimas šaukiamas 
sekmadienį, balandžio 17, Sv. 
Kazim‘ero parapijos svetainėje, 
301 Delany str., Lyndwood, Pa.

Pradžia 2:30 P.M.
Susirinkimas labai svarbus. 

Turėsime pasitarti šeiminiais, 
metinio apskrities išvažiavimo 
ir kitais aktualiais apskrities ir 
Susivienijimo, ypatingai su
kaktuvinių metų minėjimo ir 
naujų narių įrašymo reikalais.

Visos kuopos, priklausančios 
prie 5 apskrities, prisiųskite sa
vo atstovus. Kuopos, kurios at
silikę su duoklėmis ir nepri- 
siunčia savo atstovų į apskrities 
susirinkimus nustoja privilegi
jų — apskritis neprisidės prie 
jų atstovų šeiminės kelionės iš
laidų padengimo.

Adolfas Norvaiša, pirmin.
Elona MonsiskaiŪ, sekr.

Traginga Julijonos 
Snutienės mirtis
Antradienį, kovo 22, ryte, 

sūnus Juozas Kemėžis, netoli 
jos namų, duobėje, rado apde
gusią ir mirusią Julę Snutienę, 
74 m., gyv. 48 Union str., In
kerman.

J. Snutienė dingo pirmadie
nį, kovo 21, ryte. Prasidėjo ieš
kojimas prie kurio prisidėjo po
licija, ugniagesiai, šeimos na - 
riai ir kiti. Manoma, kad įkri
tus apleiston anglies kasyklos 
duobėn, nepajėgdama išlipti, 
kad pasišildyti, padegė šapus, 
ugnis apėmė jos rūbus ir ji 
mirtinai apdegė.

Pašarvota buvo direktoriaus 
Kižio įstaigoje, Pittston; palai
dota kovo 26 iš Pittstono šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse.

Velionė buvo gimusi Lietu
voje, į šią šalį atvyko 50 metų 
atgal ir įsikūrė Inkermane. Bu
vo susipratusi veikli lietuvė: il
gametė LRKSA 194 kuopos na
rė ir paskutiniais metais ėjusi 
šios kuopos finansų sekretorės 
pareigas; velionė taipgi priklau
sė prie Altoriaus-Rožančiaus, 
Svč, Sakramento ir Sv. Pranciš
kaus Trečiojo ordino draugijų.

Jos antrasis vyras Anupras 
Sn nitas mirė 1950 m.

Paliko sūnų Juozą Kemežį, 
gyv. Wilkes Barre; dukteris V. 
Sinkevičienę ir €h. Dainauskie- 
nę, Inkerman; 9 anūkus ir bro
lį Juozą Simaitį, Cleveland, 0- 
hio.
. Teilsis joa vėlė Viešpaty!

Artimiesiems pareiškiame 
giliausią užuojautą!

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
MALDAKNYGES

malou vainikėlio (otiginaan* kate TO ooofcj -so 
MALDŲ RINKINĖLIS, juodžio apdamlo M

VALANDA—Mattos k Otagmto. ButaM tam. 3 K. Miliauokaa. 
Tai vtaachaž Aimrtkoja Mtolsta maldaknygė, kurioje telpa maldo* ir fte 

a® ggMoasfa. ted to*wtos gah mktt kutoga mmmom Ir giedoti gleemee 
su chanu Kate* 9SA įstoto asmaš1*u 10 eg»«sapMortų — W
iVgMryUV ®WSNI8SAI, teMtvteal otes Stonai. PartSS tam. X. A. 
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GARSO ADMINISTRACIJĄ
PO A>i .12 '1 7.1 S Washington St W,lkr. Ra: re l’a

Lietuvių kunigų 
sukaktys

Scrantų diecezijos laikraštis 
“Tbe Catholic Light” paskelbė, 
kad šiais metais aštuoni šios 
diecezijos kunigai minės sukak
tie. Tarp jų pažymėti du lietu
viai kunigai.

Ilgametis Plymoutho- Lynd
woodo Sv. Kazimiero parapijos 
kl. kun. Antanas J. Sinkevičius 
minės auksinę sukaktį; kuni
gu jis buvo įšvęstas 1916 me
tais gruodžio 21. Kunigas Jur
gis J. Tribendis, dabartinis Ho
ly Rosary p a ra toj os, Scranton, 
asistentas, minor sidabrinę ku
nigystės sukaktį; kunigu jis bu
vo įšvęstas 1941 met. birželio 
7.

Apie sukaktuvininkus bus pla
čiau kituose “Garso" numeriuo
se.

MIRĖ ANTANAS J. 
ŠMIGELSKIS .

Ilgametis LRKSA narys An
tanas J. Smiegelskis, Jr., kilęs iš 
Sugar Notch, Pa., gyv. 920 Sim
pson str., Eddystone, Pa., mi
rė kovo 20. Taylor ligoninėje, 
Ridley Park.

Pašarvotas buvo direktoriaus 
Franko įstaigoje, Wilkes Bar
re. Palaidotas kovo 25 iš SvČ. 
Trejybės bažnyčios parapijos 
kapinėse. Bear Creek.

Mišias aukojo kun. P.G. Mi- 
1 išaus k as ir nulydėjus į kapines 
suteikė paskutinę benedikciją.

Paliko motiną Veroniką Smi- 
gelskienę, Fort Lauderdale, 
Florida; seseris Mrs. J. Cardo
na, Fort Lauderdale, Mrs. Con
stance Sharp, Wilkes Barre, ir 
Mrs. Eliz. Daurand, Wilkes Bar
re.

Liet. Bendruomenės 
apylinkė laikė 
susirinkimą

Sekmadienį, kovo 27-tą, Lie
tuvių Piliečių klubo salėje, Pitt
ston, Pa., Lietuvių Bendruome
nės Šiaurės Rytų Penna, apy
linkė laikė metinį susirinkimą.

Pirmiausia ėjo valdybos 
raportai Juos išdavė pirminin
kas Vytautas Paulauskas, vice
pirmininkai Matas Zujus ir Ne
lė Bajorienė, iždininkas Pranas 
Katilius ir kiti pareigūnai. Dėl 
valdybos raportų pasisakė dr 
Antanas Kučas, dr. Bronius 
Kasias, Adolfas Norvaiša, Ado
mas Miliauskas ir kiti.

Daugiausia raportai lietė ra
dijo programą, išlaikytą virš 
metų laiko ir uždarytą šių metų 
pradžioje. Dėl radijo programos 
plačiau pasisakė dr. A. Kučas 
ir dr. B. Kasias, apgailestauda
mi, kad dėl nesvarbių priežas
čių programa buvo pertraukta 

ir reikšdami vilčių, kad ateityje 
ji vėl bus atnaujinta.

Valdybos narių raportai buvo 
priimti vienbalsiai su padėka už 
rūpestingą pasidarbavima, ypa
tingai radijo programos išlaiky
mą.

Iš iždininko P Katiliaus ra
porto paaiškėjo, kad nuo perei
to metinio susirinkimo iki šių 
metų susirinkimo iš viso turė
ta $2,009,46 pajamų, išlaidų— 
$1,930.40; balansas $79.06

Plačiau pasitarta apie Jauni
mo Kongresą ir Dainos šventę 
rengiamą birželio 30, liepos 1, 
2 ir 3 d.d. Chicagoje, taipgi 
apie Šiluvos koplyčios šventini
mo iškilmes Darbo Dieną, rug
sėjo 4, Washington, DC. Taip
gi kalbėta apie samdymą busų 
jeigu susidarytų atitinkamas 
skaičius važiuoti į minėtas iškil
mes.

Nauja valdyba išrinkta iš šių 
asmenų: V. Paulauskas — per
rinktas pirminininku, M. Zu
jus ir Nelė Bajorienė perrinkti 
Vicepirmininkais, sekretorium 
išrinktas dr. A. Kučas, iždinin
ku perrinktas P. Katilius, iždo 
globėjais perrinkti dr. B. Kas
ias ir muzikas Vadas Romanas.

Valdybai pavesta, jei tik su
sidarys galimybės, vėl atnau
jinti radijo programą.

— Luzemės šv. Onos parapi
jos klebonas kun. V. A. Sim- 
konis parapiniam biuleteny jau 
paskelbė, kad metinis parapijos 
festivalas šiais metais įvyks 
birželio 28, 29 ir 30 d.d., para
pijos aikštėje. Pasiruošimas ei
na pirmyn.

— Adolfas Norvaiša, ilgame
tis LRKSA Penktos apskrities 
pirmininkas, patikrinti sveika
tai, kelias dienas praleido Vete
ranų Administracijos ligoninėje, 
Wilkes-Barre.

— Wyoming klonio Lietuvių 
Moterų klubas skiria naują 
100 dolerių metinę stipendiją, 
mokamą iš eilės per keturis me
tus, lietuvių kilmės studentei 
lankyti aukštesniąją mokyklą. 
Aplikacija turi būt pasiųsta 
pries balandžio 19 klubo švieti
mo komisijos pirmininkei Mrs. 
Charles Zarecki, 12 Delaware 
Avenue, West Pittston, Pa.

MIRUSIEJI
A.A. LEONAS JaSKUS, gyv 

755 Main St., Sugar Notch, Pa. 
mirė, šeštadienį, kovo 26, nuo 
širdies smūgio. Palaidotas kovo 
29-tą iš Sv. Petro ir Povilo baž
nyčios Lyndwoodo Sv. Kazimie
ro parapijos kapinėse, Muhlen- 
burg. Velionis buvo gimęs New
town sekcijoje. Buvo užbaigęs 
Hanover Township aukštesnią
ją mokyklą ir antrojo pasauli
nio karo laiku tarnavo tekniki- 
nio seržanto laipsniu oro bazės 
daliny Massachusetts valstybėj. 
Paliko motiną Oną Jaškienę — 
ilgametę LRKSA 46 kp. narę, 
seserį vienuolę Mary James 
priklausančią Jėzaus Nukryžiuo
tojo seserų ordinui ir mokyto
jaujančią Lyndwoodo Sv. Kazi
miero parapijoj, taipgi seseris 
Marijoną Gilienę, Mrs. M. Mor 
ris, Stellą ir brolius Kazį ir Pra
ną.

A-A. MARIJONA CAPLIKIE- 
Nt, gyv. 8 Ltawt Lane, Lock 
Havro, Pa., ptaniao gyvenusi 
Ptttstofta, aaM balandžio 2; pa- 
tawta tavo diroktatau Ja- 
saičto įstaigoj®, Ptttstro; palai- 
<l<>ta balandžio 5 iŠ G Karfmie- 
• - bažnv'li<-* parapijos kapinė
se I-aIiIui 5 dukteris 2 mp 
•MBA n ta* 1 P®»ftką

A A MARGARITA TAMO 
liONIENt, S5 Mhb, Av®.. Eze-

TOtTO telandžto 4. palaido
ta kandžio 7 iš Pittstono iv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
taftatoa. VaHonė buvo gimusi

■ .u t ” . ! Z,k U • Al. :

AA. ONA RAMANAUSKIE- 
Nl, gyv. 1 Owen St., Sebasto
pol, mirė kovo 10; palaidota ko
vo 12 iš Pittstono Sv. Kazimie
ro bažnyčios parapijos kapinė
se. Velionė buvo gimusi Lietu
voje. Paliko tris dukteris, sū
nų, seserį, devynis anūkus ir 
devynis proanūkus.

A. a. Ona Vltkūnlanė, gyv. 
314 Beads St; Plymouth mirė 
kovo 12; pašarvota buvo direk
torių Maslauskų įstaiyoje; palai
dota kovo 15 iš Lyndwoodo 
Sv. Kazimiero bažnyčios para
pijos kapinėse, Muhlenburg. Ve
lionė buvo gimusi Lietuvoje, į 
šią šalį buvo atvežta kūdikio 
amžiuje. Paliko tris dukteris ir 
penkis anūkus.
A. a. Cassia Milušauskiana, 
gyv 480 Madison St., Wilkes- 
Barre, mirė kovo 16 Marcy li
goninėje. Palaidota kovo 19 iš 
Pittstono Sv. Kazimiero bažny
čios parapijos kapinėse. Velio
nė iš Lietuvos atvyko 1895 me
tais ir apsigyveno Pittstone, o 
50 metų atgal persikėlė į Wil
kes Barre rajoną. Paliko dukte
rį seserį, keturis anūkus ir tris 
proanūkus.

A.A. ONA EGLAVIČ1ENE, 
pirmiau gyvenusi Wilkes Bar
re Township, mirė kovo 23 jos 
dukters Mrs. Anna Smith na
muose, Phoenix, Arizona. Pa
laidota kovo 28. Paliko 3 duk
teris, 2 sūnus, 5 anūkus, taipgi 
Lietuvoje gyvenančius brolius 
ir seseris.

A.A. B. LUK ASEVIČIENĖ, 
gyv. 720 Spruce Str-, West 
Pittston, mirė kovo 29; pašar
vota buvo direktoriaus Kižio 
įstaigoje, Pittston; palaidota ba
landžio 2 iš šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse. Ve
lionė iš Lietuvos atvyko 64 me
tai atgal. Paliko 3 dukteris, 2 
sūnus, 25 anūkus ir 32 proanū
kus.

A. a. Juozas Malonia, gyv. 
1055 Wyoming ave.„ Exeter, mi
rė kovo 18; pašarvotas buvo di
rektoriaus C.A. Kilio įstaigoje. 
Pittston; palaidotas kovo 21 iš 
šv. Kazimiero bažnyčios parapi
jos kapinėse. Velionis iš Lietu
vos atvyko 60 metų atgal ir įsi
kūrė Exetery.

A. a. Ona Laurynienė kovo 
20 mirė Elmhursto šv. Marijos 
Vilos prieglaudoje; pašarvota 
buvo direktoriaus Edwin Sites- 
Jasaičio ištaigoje, Pittston, pa
laidota iš Pittstono šv. Kazimie
ro bažnyčios St. John’s kapinė
se, Queensborough, N.Y. Velio
nė iš Lietuvos atvyko 1904 m., 
gyveno New Yorke, o paskuti
nius 16 metų gyveno Sv. Mari
jos Viloje, Elmhurst, Pa.

A. A ONA KUNICKIENt, 
gyv. 20 Rock str., Glen Lyon, 
Pa, mirė kovo 24; pašarvota bu
vo direktoriaus Sukviečio Įstai
goje, Wanamie; palaidota kovo 
28 iš Wanamie šv. Marijos baž
nyčios parapijoš kapinėse. Ve
lionė buvo gimusi Lietuvoje. Pa
liko 2 dukteris, 3 sūnus, 11a- 
nūkų ir 5 proanūkus

A. A. ANELE VALKEVIČIE- 
NE, gyv. 432 Main St., King
ston, mirė balandžio 10, palai
dota balandžio 13 iš Sv. Mari
jos bažnyčios parapijos kapinė
se, Pringle Velionė buvo gimu
si Kingstone.

A.A. MARIJONA KLUCINS- 
KIENE, 75 m., gyv. 37 Penn 
Str., Kingston, mirė balandžio 
1, palaidota balandžio 4 iš Sv. 
Marijos bažnyčios parapijos-ka
pinėse, Pringle. Velionė iš Lie
tuvos atvyko 1904 m. Paliko vy
rą, 3 sūnus, 2 dukteris, 8 anū- 
kirs Ir 5 proanūkus.

A. A. PETRAS MAČIŪNAS, 
gyv. 277 So. Main St., Pittston, 
mirė balandžio 12; paiarvotas 
buvo direktoriaus Jasaičio-Sites 
įstaigoje; palaidotas taMb 
15 ii Sv. Kazimiero bažnyčios 
St. Mary’s kapinėse. Hanover
Township^

A. A. ONA MAKAROVAS. 
N i, gyv. 422 Bgsž SMtb OL 
WHka®-Birrs. mirs 8,
palaidota tateoO® U S 8v.
Trajybto bafayčfcs parapets 
k ’ re.’k \ riionr

Nauji leidiniai
“KUNIGAS ANTANAS STA- 

NIUKYNAS“, 100 metų sukak
čiai nuo jo gimimo paminėti. Pa
rašė dr. Antanas Kučas. Lietu
vių Katalikų Mokslo Akademi
jos leidinys. 1965 m. Roma, Ita
lija, 22 pusi. Kaina $4.00. Už
sisakant kreiptis į: Rev. Rapo
las Krasauskas, Via Antanėlio 
da Messina 36, int. 3. Roma 10 
Italija.

Knygoje išsamiai apibudintas 
Sv. Kazimiero seserų vienuoly
no įkūrėjo, vieno iš kunigų Vie
nybės ir laikraščio “Draugo” 
steigėjų kunigo Antano Staniu- 
kyno gyvenimas ir darbai Auto
rius, remdamasis savo studijų 
daviniais ir artimiausių kun. 
Staniukyno bendradarbių liudy- 
mais, pavaizdavo jį kaip dide
lių nuopelnų švietėją, kultūrin- 
toją, nepaprasto darbštumo, kil
numo, mandagumo, paprastu
mo asmenį. Autoriaus žodžiais 
“Jis buvo tylus, bet jo darbai 
aidės per amžius".

Beje, knygoje paduota įdo
mių žinių apie lietuvių ateivi- 
jos JAV-tybėse pradžią, var
gus, rūpesčius, Katalikų Susi
vienijimo ir kitų organizacijų, 
bei parapijų ir spaudos pirmą
sias dienas. Rašydamas apie kun 
Staniukyno jaunystę, moks
lo dienas ir kunigystės pradžią 
paliečia anų laikų mokyklų at
mosferą, lenkinimo ir rusinimo 
pastangas, lietuvių tautinės są
monės kilimą, ypatingai jaunes
nės kartos kunigijoj.

Žodžiu sakant, skaitytojas šio
je knygoje ras daug atmintį at
naujinančių žinių, o jaunesnius 
supažindins su anų laikų lietu
vių gyvenimu, veikla ir atsiek
tais laimėjimais.

“THE WAR AGAINST GOD 
IN LITHUANIA", by Dr. Sava
sis. Preface by Most Rev. Bis
hop Edward E. Swanstrom Iš
leido Maryland Books, Inc 
134 pusi. Kaina $1.Ž5; kietais 
viršeliais $3.00. Kas norėtų už
sisakyti sau, arba užpirkti ko
kiam viešam knygynui ar kitai 
Įstaigai, kreipkitės (pasiunčiant 
čekį ar money order) į: Lithua
nian Catholic Religious Aid, 
Inc., 225 South 4th Str., Broo
klyn, N.Y. 11211.

“LITUANUS", Lithuanian 
quarterly (Fall 1965). A special 
issue dedicated to the classic 
Lithuanian writer Vincas Krė
vė — 1882-1954, with ex
cerpts from two of his major 
works. Articles by Bronius Vaš
kelis ir Vincas Maciūnas, Litua- 
nus is published in Spring, Sum
mer. Fall and Winter. Subscrip
tion $3.0 0 per year; indi - 
vidual issues — -1.00 per copy. 
Editorial and business address: 
Lituanus, P.O. Box 9318, Chi
cago, Ill. 60690.

“KNYGŲ LENTYNA“ 1965 
Nr. 4. Lietuvių Bibliografinės 
Tarybos biuletenis. Redaguoja 
A. Ružaniec-Ružancovas. Prenu
merata 1966 metams JAV-bėse 
ir Kanadoje -2.50, Kitose šaly
se -1.50. Adresas: 1132 N. Wal
nut str., Danville, DI.

“Kunigas Antanas 
Milukas”

Jo gyvenimą* Ir darbai

Parašė Vladas Mingėla. Išleis
ta kun. A. Miluko monografijai 
leisti komiteto.

Knyga turi 384 puslapius, 
gausiai paįvairinta nuotrauko
mis turinčiomis ryiio su kun. 
A. Miluko gyvenimu ir jo veik
la. Veltania yra buvęs LRKSA 
M© globėju ir du terminus 
(1907-1908 m.), dvistos vadu. 
MM Mipellnęš lietuvių vtauo- 
■MMi ir ImM kaip rašytojas, 
ferattili&EftUBk la&roMų ir kny
gų tstišjsA totvotajju įsi Meta- 
vių teta tote, už jo« laisvę 
ir nppiukiBUM.nu lx
Knygos kaina 6 totoriai

Galima pauil "Garso" admi 
mstraciĮoj, |ui fLu <;

Washington U: \V u
Rarre Pa

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J. — S tatopoa 

■uairinkimaa |vyka senulio 1 diena 
tuoj po tiitnoi, Sv. Petro ir Povilo 
parapijom evetinSJa.

CLEVELAND, Ohio — 8 kuopos 
mus!rink Imas (vyks gegužio 1 diena 
tuoj po Bumoe 11:30 A. M. i Ov. 
Jurgio liet, parapijos salėje 8S27 
Superior Ave.. Cleveland, Ohio.

PHILADELPHIA, Pa.. — 10 kp. 
nuairinklmaj* lvyks reguZio 1 dieną 
tuoj po sumos Sv. Kazimiero para
pijos kambary.

WILKE»-BARRE. Pa.. — 14 kp. 
susirinkimas jvyks Keružio 1 dieną 
tuoj po Sumos. Svč. Trejybės para
pijos svetainėje.

TAMAQUA. Pa.. — 18 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 1 dieną 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA. Pa.. — 20 kp. 
suairinkimaa Jvyka gegužio 1 dieną 
Sv. Jurgio parapijom svetainėj.

PATERSON, NJ. — W kuopos 
susirinkimas jvyka gegužio 1 dieną 
11:30 v. ryto Sv. Kazimiero parap. 
svetainėj, 147 Montgomery- Place.

RACINE. Wisconsin — 07 kp. 
susirinkimas įvyks gegužio 1 dieną 
tuoj po Sumos bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

SCRANTON, Pa., — 83 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 5 dieną 
Taurų Klubo salėje, 112 VV. Market 
St.. 7:00 P. M.

HARTFORD. Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 1 dieną 
po 10 vai Miėių lietuvių Ove Tre
jybės parapijos svetainėj (po baž
nyčiai.

HAZELTON. Pa. — 90 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 1 dieną 
tuoj po Sumos pas p. Stasiukonj, 
107 Green St.. Hazelton. Pa

SO. BOSTON, Mass. — 94 kp. 
susirinkimas jvyks gegužio 1 dieną 
pobežnytinėj salėj. Fifth Street, So. 
Boston. Mass.

WORCESTER. Mass — 98 kp. 
susirinkimas jvyks gegužio 1 dieną 
9:00 ryte, Auiros Vartų parapijos 
svetainėj.

ROCHESTER, N.Y. — 103 kp. 
susirinkimas jvyks gegužio 1 dieną 
nuo 8 vai. iki 11 vai. ryto 6v. Jur
gio parapijos patalpose

BROOKLYN, N. Y. — 115 kp. 
susirinkimas jvyks gegužio 1 dieną 
po ll-tos valandos Miėių flv. Jurgio 
parapijos svetainėj. 207 York St., 
Brooklyn. N. Y.

BROOKLYN. N.Y. — 134 kp. 
susirinkimas jvyks gegužio 1 dieną 
tuoj po Sumos Karalienės Angelų 
parapijos svetainėj. Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

SCRANTON. Pa. — 155 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 1 dieną 
po pamaldų Sv. Mykolo parapijos 
svetainėj.

PITTSBURGH. Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 1 dieną 
tuoj po Sumos ftv. Kazimiero para
pijos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160 kupos 
susirinkimas jvyks gegužio 1 dieną 
1 T>M. 8v. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patal
pose Visos narės-nariai dalyvaukiL

DAYTON, Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 1 dieną 
po 11 v. Mi*ių, 8v. Kryžiaus parapi
jos svetainėj.

DETROIT. Michigan. — 230 kp. 
susirinkimas jvyks gegužio 1 dieną 
tuoj po paskutinių MiSių. Sv. Petro 
parapijos svetainėj.

BINGHAMTON. N.Y. — 270 kp. 
susirinkimas jvyks gegužio 2 dieną 
7:30 vakaro, Sv Juozapo parapijos 
svetainėj, kampas Glenwood ir 
Down Avenues.

KINGSTON, Pa. — 1 suopos 
susirinkimas jvyks gegužio 8 dieną 
tuoj po Sumos. Sv. Marijos parapi
jos svetainėj

FORE8T CITY. Pa. — 2 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 8 dieną 
tuoj po Sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėj.

PITTSTON. Pa. — 7 kuopoa 
susirinkimas jvyks gegužio 15 d. 
tuoj po Sumos. Šv. Kazimiero para
pijos svetainėj

WATERBURY. Conn. — 11 kp. 
susirinkimas |wks gegužio 8 diena 
T P.M. šv. Juozapo parapijos mo
kyklos kambary.

CHICAGO, III. — 15 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 8 dieną 
2 P.M. šv. Jurgio parapijos svetai
nėj Vlaoa narės-nariai, dalyvauki
te susirinkime.

CHICAGO. III. — 18 kuopos 
susirinkimas jvyka gegužio 8 dieną 
Šv. Mykolo parapijos salėje.

80. BOSTON, Mass. — 21 kp. 
susirinkimas jvyks gegužio 8 dieną 
tuoj po 9 vai. Mišių (10 vai. rytai 
pobatnytlnėje šv. Petro parapijoa 
svetainėj.

MINERSVILLE. Pa. — 84 kp, 
susirinkimas jvyks gagu*1o 8 dieną 
1 PJ<. šv. Prancilkaua parapijos 
•vetątnėj.

SCRANTON, p*. — 80 kuopos 
■uMrinkimae jvyka gegužio 8 dieną 
tuoj po Bumoe šv. Juoaapo pera- 
pljne svetainėj. Vist nartal-narto 
tatjnmutata.

MAMANOV- CITY. Pa. 91 kp 
■BMMMMtoBB Mita mgeMa 8 Etane 
tuoj po Suoms. WV. Juoaapo parėpi 

svs ts, nė J.

AN®Q«4tA. Cesm. — 39 kuopei 

«C«j J-S Sugano ta. Antano pcrt.ęi-
.... .

ano |it. U . 
sasMaStouiia jvyka Įpa^ufito 9
OC ..................... ..

PIVTSBUnOH. P*. — 88 T—Jtj 
- • ' - ’• • 

■- " ■ ' *

WORCESTER, BtaM. — 41 kp. 
suairinkimas jvyka gegužio 14 d. 
Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-tg valandą vakaro.

CICERO, Illinois — 48 kuopi® 
susirinkimas jvyks gegužio 8 dieną 
I PJ<.. šv. Antano parapijos mo
kyklos kambary.

CLEVELAND. Ohio — 80 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 12 d. 
Lietuvių svetainėj, 6835 Superior 
Ave., 7:80 PM.

New Philadelphia. Pa-— 51 kp. 
susirinkimas jvyks gegužio 8 dieną 
tuoj po Sumos parapijos svetainėj.

EXETER, Penna. — 57 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 8 dieną 
1 PJE.. Lietuvių PlUečių klubo sve
tainėj.
DuBOIS. Penna. — 78 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 8 dieną 
tuoj po 10 vai. Mlžių šv. Juozapo 
parapijos svetainėj.

NORWOOD, Mass. — 81 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 10 d. 
7:30 P.M., šv. Jurgio parapijos sve
tainėj. 3t_ James StreeL

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
susirinkimas jvyks gegužio 8 dieną 
1 P.M., ftv. Juozapo parapijos sve
tainėj.
EASTON, Pa. — 93 kuopos
susirinkimas jvyks gegužio 8 dieną 
tuoj po paskutinių Mižių Sv. Myko
lo parapijos svetainėj.

BRADDOCK, Penna. — 106 ko. 
susirinkimas jvyks gegužio 8 dieną 
9 vai. lyto Šv. Izidoriaus parapijos 
svetainėj.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas jvyks gegužio 16 d. 
7:30 vai vakare, Šv. Adriejaus pa
rapijos svetainėj.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas jvyks gegužio 8 dieną 
12 30 P.M. Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

ROCKFORD, III. — 137 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 8 dieną 
tuoj po Sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėj.

CLEVELAND, Ohio — 142 kp. 
susirinkimas jvyks gegužio 8 dieną 
šv. Jurgio parapijos mokyklos pa
talpose. tuoj po Sumos (11:15 A. 
M.).

CHICAGO, III. — 163 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 8 dieną 
tuoj po Sumos, Švė. Panelės Gimi
mo parapijos svetainėj.

NIAGARA FALLS. N.Y.—170kp. 
susirinkimas jvyks gegužio 8 dieną 
tuoj po Sumos, šv. Jurgio parapi
jos svetainėj.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 8 dieną 
tuoj po pirmųjų MiSių. 9:15 vai. ry
te. Dievo Apvaizdai parapijos sve
tainėj, Schaefer ir Grand River 
Avės.

CA8TLF SHANNON, Pa. — 172 
suMirinkimas jvyfai gegužio 8 dieną
1 vai. P.M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraių, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS. III. — 179 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužio 8 dieną 
Nekalto Prasidėjimo P. Šv. parapi
jos svetainėj tuoj po 8 vai. Milių

KINGSTON, Pa. — 209 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 8 dieną
2 P M šv- Marijos parapijos sve- 
svetainėj.

NASHUA. N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 8 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėj.

AMSTERDAM, N.Y. — 243 kp. 
susirinkimas jvyks gegužio 8 dieną 
tuoj po Sumos, bažnytinėj salėj.

DETROIT. Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužio 8 dieną 
9 15 vai. ryto sv. Antano parapi
jos mokyklos patalpose W. Vernor 
ir 25-ta gat.

CLEVELAND, Ohio — 307 kp. 
susirinkimas jvyks gegužio 8 dieną 
tuoj po lietuviškų pamaldų P. šv. 
Nesiliaujaėios Pagalbos parapijos 
svetainėj.

FOREST CITY. Pa. — 5 kuopos 
susirinkimas Jvyks gegužio 15 d 
tuoj po Sumos šv. Antano parapijos 
tainėj.

WILKES-BARRE, Pa. — 17 kp. 
susirinkimas jvyks gegužio 18 d. 
tuoj po Sumos, Švč Trejybės para
pijos svetainėje. Visos narė-nariai, 
malonėkit dalyvauti.

LUZERNE, Psnna. — 28 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 15 d 
po paskutinių Mišių šv. Onos para
pijos svetainėj.

SUGAR NOTCH. Pa. — 48 kp. 
susirinkimas jvyks gegužio 15 d 
tuoj po sumos šv Petro ir Povilo 
parapijos svetainėj

CAMBRIDGE. Man. — 127 kp. 
sustrtnkimaa jvyks gegužio 1S d. 
tuoj po paskutinių Mišių, šv. P. 
Marijos Nekalto Prasidėjimo para
pijos svetainėj

PITTSTON, Pa. — 183 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužio 15 d 
tuoj po Sumos, šv. Kazimiero para
pijos svetainėj.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirink imas jvyks guguMo 18 d 
7:M P.M. MarožME 
namuose. 15 CtoetmM Ste-sšt

MANCHimk, (ton®. — M8 kp. 
susirinkimas jvyks SS d
Lietuvių svotai j M C&tosJ Statot 
Wmb baTOj tartu amtašidR 
V8JSL

8IMP9O.M. P®. — m kutĮJSS 
susirink Imas jvyks ** 4
2 vai. pa ptatM. to įTOMi

t AIMA JAKUTYTE- to KP 
SfKRETCHti

So Boston Ntoaa Stasiui J* 
k ..-'itli ’Dirus IJIKSA to kilu 

finsnsų sekrrtnrM v»etą ut 
cmė icliuntr duklė [auna Jaku 
t\t<- * I Br.UHlwai so R<*
t,.n M»" nji.’" Reikalui esant 
kreipkite* . . Iskntxtf paduo 
tu a<irr»u




